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Atsibuvęs LSK susirinkimas 
K/1946 buvo gana skaitlin- 
Į ir tuo įdomus, kad susirin- 
he arėjome du garbingus 
uos tik atvykusius iš Euro- 
I tai dr. VI. Juodeika ir re- 
fiôrius laikraščio “Svetur” 
Bavaitis.
kadangi turėdami tokius gar
los svečius susirinkime, ir 
hienas norėdamas išgirsti iš 

naujausių žinių iš Euro-
E ypač apie lietuvių padėtį, 
his vakaras ir buvo pašvęs- 
įpaklausyt svečių pranešimų. 
Kalbėdamas vienas iš svečių, 
bi vaizdžiai nupiešė visas 
avilį kančias pirmojoje So
ly okupacijoje, kaip lygiai 
hkiečiy okupacijoje, čia teko 
Svečio kalbos kaikurie patys 
pbiausieji faktai pasižymėti, 
n visa kalba irgi-buvo lygiai 
frbi. Pirmiausiai štai, keli 
nai iš pirmosios Soviety oku-

[Per pirmus tris mėnesius So- 
|&i okupavę Lietuvą, lietu- 
r spaudos veik nelietė, ūpo to, 
K visi laikraščiai liko likvi- 
pti, pasiliko tik “Sovietų Lie
ps Vyriausias Oficijozas” 
pryby Lietuva” ir “Tiesa”. 
Laikraščiai “Tarybų Lietuvą” 
pieša” redaguojami lietuvių 
nelietuvių. Kadangi šie laik- 
Kiai yra užgirti tik Maskvos, 
[Maskva juos aprūpindavo ir 
«unis ir tik tą rašydavo, ką 
Ukva jiems liepdavo rašyt, o 
¡skvai rūpėjo tik propoganda 
Įyt, ir,- kadangi žmonės Lie
pi liko “palengvinti” netik 
b kokio turto turėjo, bet ir 
I savo drabužių, tai vienas 
įogelis kreipėsi į “Kooperaty- 
K Lempos, Lovos ir kelnių, 
piy negavo, bet seną lempą 
[pusiau sulųžusią lovą, nors ir 
ngia kaina, nusipirko, išei
ni žmogelis iš “kooperaty- 
I džiaugėsi kad nors tiek ga- 
Įtą tuojau užrekordavo So- 
|y "Gestapas“ ir paskui, ne-^ 
|Lietuvos komunistų laikraš-

fr.Soyietijos laik- 
“kad koope- 

Įyvinės krautuvės aprūpinu 
rūtos piliečius ¡prekėmis, nv 
Bikštas džiaugsmas per pilietį 
B- yra pavyzdys.”
ptys Sovietai pripažino kad 
pūva badauja,, ir gilumoj So- 
Rijos pradėjo skelbti, kad pil- 
|avy dėl “Badaujančios fLie- 
ps’’, deja, tie javai jeigu jų 
F ir supylė kas, Lietuvos ne
lėkė, o į Lietuvą prigabeno 
PBUZŲ“ ir tuos pačius par
siėjo po 3 rublius kilogramą 
K- apie du ir pusę svaro).
nie Soviety gaminių kokybę, 
D Maskvos miesto burmis- 
& šitaip yra pareiškęs: “So- 
PŠkos prekės gaminamos yra 
gesnės negu- kitur, ir žemos 
lybės.
povietijoj darbininkų algos 
Besiui nuo 200 iki 300 rublių, 
K kadangi kilogramas svies- 
wainuoja apie 30 rublių ir 
ps prekės taipgi brangios, 
I darbininkas negali pragy- 

, ir,
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i pagamini ir, dirbt ilgas 
indas, ir tik tokiu budu šiaip 
aip galas su galu suvedama, 
toks greitis darbe ir ilgos 
indos, duoda progą paga- 
fe blogos kokybės prekes ir
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palaužia darbininko svei- 
kTai šitokį faktai iš pirmos 
iety Okupacijos.
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Stalinas Apsiima Sumušti Anglija ir Amerika
60,000 RAUDONARMIEČIU SLENKA 

PRIE TURKIJOS RUBEŽIAUS
Londonas: — šiomis dienomis 

Stalinas su Anglijos buvusiu 
priemeru Winston Churchill la
bai susipyko. Churchill Ful- 
tone (Mo.) nupeikė Stalino po
litika ir jo grobuoniškus žygius 
kaipz Tolimuose Rytuose taip ir 
Vakaruose. Ypatingai pasmerkė 
rusus už jų lindimą Mandžuri- 
jon, Iranan ir jųjų darbus Bal-

kanuose.
Tas Churchillo rusų nupeiki- 

mas per radiją už jųjų imperia- 
listiškus žygius sukėlė daug truk 
šmo. Rusijos Generąlissimo Jo
seph Stalinas viešai pareiškė pa
sauliui,, kad jis, Stalinas, jei ka
ras kilty, Anglus ir Amerikonus 
lengvai sumuštų su sovietų pa
jėga.

ANGLIJA PASKELBS INDIJOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Londonas, kovo.15-tą..^7 Ang
lijos dabartinis ministerių pir
mininkas Clement R. Attlee 
paskelbė Indijos Nepriklauso
mybę nuo Anglijos Imperijos 
kaip vidujinėse taip ir išlauki
nėse josios ribose. Attlee pa
reiškė Buto Atstovams,kad Bri-

tanijos ministerių misija išvyks 
Indijon, ir pasakys jai, jeigu ji 
nori a tsi pala ido t i nuo Britanijos 
Imperijos saito, ji galės tai pa
dalyti savo laisvuose balsavi 
muose, kurie nulems Indijos li
kimą, o Anglija pasižada jai pa
gelbėti.

| Vokiečių okupacijos irgi 
------' ni faktai. Užėjus vokie-

- J ^tuviai manė, kad bus 
ICE: 72 i proga atgaut Lietuvai lais- 

Í deja, apsivylė, ir tada lietu- 
ir vėl pradėjo organizuotis 

tai ir leist slaptus laikraš-.L HOME
;ester

CERAN4

įborius ir

NEIŠVENGIAMAM KONFLIKTUI 
ARTĖJANT, LIETUVOS ATSIKŪRIMO 

VILTYS TVIRTĖJA
į (Juliaus Smetonos kalba Bostone kovo 10d., 1946m.)

geliai, kurių likimas ir taip nė
ra lengvas, galėtų ramiau atsi- . 
kvėpti ir nebebijoti, kad ryt ar 
poryt jie dar gali būti paskelbti 
Sovietų Sąjungos piliečiais ir 
atiduoti į NKVD rankas.

Laiku Pagamintas 
Dokumentas

Pareitų metų pabaigoje buvo 
sudarytas vienas svarbus doku- 
mentaą, kuriuo kaip tik ir sie
kiama aukščiau išdėstyto tik
slo. Jis reikalauja svetimoj ka
riuomenės iš Lietuvos atitrauki
mo ir laisvų, demokratinių, rin
kimų pravedimo. Greta to, jis 
reikalauja, kad šios šalies Pre
zidentas ir Valstybės Sekreto
rius diplomatiniuose pasitari
muose ir tarptautinėse konfe
rencijose vėl iš naujo iškeltų 
Lietuvos klausimą ir padarytų 
viską, kad Lietuvos nepriklau
somybė ir praktiškai butų at
kurta. Tas dokumentas — Wil
lis-Kelly rezoliucija. Iki šiol bet
gi ji tėra paprastas pasiūlymas 
šios šalies Kongresui ir kaip to
kia, didesnės reikšmės neturi? 
Reikalingą moralinę ir materia
linę galią ji tegali tada įgyti, kai 

Dą priims Kongresas, čia, štai, 
ir atsivelka plačiausia musų 
veiklos sritis: mes turime išrū
pinti Willis-Kelly rezoliucijos 
priėmimą. Tiesa, Įneš neturime. 

’Ž^libšIfOTf^lrėso t'tyniF Įeitą 
sę palenkti, bet nuo to, kiek mes 
parodysime energijos ir entu
ziazmo, labai daug priklausys. 
Pasisekimo viltys šjandien yra 
didesnės, negu bet kada ank
ščiau. Reakcija Rusijos impe
rializmui auga, ir kiekvienam 
jau aišku, kad komunizmas gra
so visam pasauliui. Kiekvienam 
aišku, kad Rusija turi labai spe
cialių planų Tolimuose Rytuose,, 
kad ji nori įsigalėti Artimuose 
Rytuose su jų svarbiais strate
giniais keliais ar turtingais ži
balo šaltiniais, ir kad ji siekia 
sukomunistinti visą Europą. Ly
giu budu yra aišku, kad visa tai 
tėra pereinamas laiptas į galuti
nį Sovietų Sąjungos tikslą — vi
so pasaulio užvaldymą. * Taigi 
anksčiau ar vėliau Amerika ir 
Anglija (vistiek turės pasakyti 
“ne”, jei ne iš grynai idealisti
nių motyvų, tai savo valstybių 
išgelbėjimo dėliai. štai kodėl 
protestuojama dėl Irano ir Man- 
džurijos, štai kodėl galingasis 
šarvuotis Missouri plaukia į Vi
duržemio jurą, o iš ten — į 
Graikiją ir Rusijos siekiamuo
sius Dardanėlius. “Iki čia ir ne 
toliau” — šiandien jau sakoma 
Rusijai. Rytoj gi gali būti pa
sakyta dar daugiau — gali būti 
pareikalauta, kad bolševikaįi- 
šeity iš visų šalių, kurias jie už
grobė, besiekdami pasaulio val
džios. Ar jie paklausytų to rei
kalavimo, ne žinia. Tačiau viena 
yra žinia: dabartinė įvykių ten
dencija Lietuvos bylą stumia į ’ 
gerąją pusę.

Tvirtai iki Galo
šitaip dalykams stovint, pag

rįstai galime tikėtis, kad Willis- 
Kelly rezoliucija Kongreso dabar 
bus šilčiau priimta, negu ank
sčiau. Politinis vėjelis, mat, 
jau ima maloniau dvelkti, nors 
aiškaus posūkio į gerąją pusę 
dar ir nėra įvykę. Tačiau viltis 
ramintoja vis dažniau pasibel
džia į musų širdis ir vis dažniau 
aplanko musų protus. Kad ir ne
simato dar šviesos atspindžio 
mus supančiutoj pilkoj aplinku
moje, bet kartais jau girdime 
stiprybės teikiančius Maironio 
žodžius: “žiūrėk, rytuose aušra 
jau teką, pabudę paukščiai pa
biriais šneka, laikai jau mainos, 
buvo pikti, nušvis kiti Lietuvai 
musų tėvynei”. Tad įsidekime 
tuos žodžius giliai į musų krūti
nes ir naujomis jėgomis tęskime 
didžiąją kovą už Lietuvą. Tęski-

SMURTO AUGINIMAS
Jau greit bus šešeri metai, 

kėiimės laukiame pasaulinės po- 
' litikos posūkio į gerąją pusę, 

betlyietoje to tematome vis nau
jus^} musų tautos kentėjimus. 
Liūdesio pilni laiškai mus pasie
kia^ lietuvių pabėgėlių stovyk
lų Vokietijoje, bet dar didesnis 
liūdesys yra paslėptas už nepe- 

1 reiflgmu NKVD sienų Lietuvo
je. Ten eina akubus lietuvybės 
naikinimo ir Lietuvos rusinimo 
darbas. Lietuvos gyventojai il
gomis vagonų virtinėmis vožia
mi į Rusijos gilumą, o į jų vietą 
atkeliami tamsus’ir puslaukiniai 
Rusijos valdiniai. Kaip sunku, 
kad mes negalime sustabdyti to 
negailestingo lietuvių tautos 
draskymo! O tią, kurie _galetų 
ir teisingumo vardan turėtų tą 
kruviną žaismą nutraukti, tyli 
ir apsimeta nematą, kas Lietu- 
voje^dedasi. Net ir tais retais 

: atsilikimais, kai yra paiúinimos 
-kamuojamose tautos, 

Lietuvos ir jos Baltijos kaimy- 
I nių vardas nuleidžiamas tylo
mis. Kaip garsiai skamba kal
tinimai Ispanijai ir Argentinai 
dėl jų pusiau fašistinių rėžimų, 
ir kokia mirties tyla atsakoma 
į Lietuvai uždėtą komūnistinę

PERSPĖJIMAS DEL ŠAUTUVŲ 
PARVEŽTŲ IŠ UŽSIENIO

Washington, D. C., kovo 14-' šauti amerikoniškas kulkas iš 
tą — Dėdė Samas persepėjo ve- vokiškų ar kokių kitų revolve-, 
^ajanams^ jų..gjminėmądKftįfe 
gams, kuriems gal parvežė re
volverius ar šautuvus atmin
čiai, kad laikymas kaikurių ne
registruotų šaunamų ginklų yra1________ ____ r__ „___v___
uždraustas ir gali būti nubausti I padaryti kad šie atminties gink- 
delto užsimokėti iki $2,000. į lai negalėtų šauti. Yra daug 
bausmės, ai* papulti į kalėjimą ištaigų, kurios gali sulieti rei- . - -
nedaugiau penkiems metams ar- kalingas dalis, idant ginklas ne-; d^aturą. ^ taip ji^sujmdytas 
ba sykiu užsimokėti ir būti ka- galėtų veikti, bet pasiliktų kai- ~ - - - . .
Įėjime. Taipgi yra pavojinga I po atmintis.

I riu, nes^os^jĮetmkaaį-tai ^ajL^ 

net ir mirtinai žmogų susižeis
ti.

Vienintelis būdas apsisaugoti 
; nuo bausmės ir pavojaus yra

DRABUŽIU TRUKUMAS DAR TĘSIASI
Washington, D. Cy kovo 14- 

tą — Vyrų drabužių trukumas 
dar tęsis iki ateinančių metų. 
Dabar siuvama drabužiai iš vi-

vi-

Pirma ir Antrą 
Rusų Okupacija

Direktyvas ir nurodymus 
suomenė imdavo ivien tik iš Vyr.
Liet. Išlaisvinomo Komiteto. 
Per pirmąją Sovietų okupaciją, 
iš Lietuvos, vienu suėmimu ta
po ištremta apie 50,000 asmenų.

Antrasis svečias papasakojo 
iš antrosios Sovietų okupacijos 
¡vykių, ir štai jie. Per Antrąją 
Soviety okupaciją iš I^etuvos y- 
ra ištremta apie 300,000 žmo
nių, neskaitant tų, kurie pabė
go iš Lietuvos sovietams artė
jant ir kurie buvo vokiečių iš
vežti Vokietijon darbams. Da
bar Lietuvoj deportacija eina 
diena iš dienos. Sovietai gaudo 
vyrus į kariuomenę, nes nieks 
nestoja, sugautus veža Rusijon 
apmokinimui, ir paskui siunčia 
į okupuotus kraštus tarnaut, gi 
viena grupė lietuvių karių atsi
sakė vykt į Rusiją-, tai Ukmer
gėje viešai keturis-lietuvius ka-> 
rius sovietai pakorė, kad ¡baidyt 
kitus. Rusų kolonizacija Lietu
voj vykstą, rusai ir kiti gauna 
lietuviškus pasus ir tampa Sov. 
Lietuvos piliečiais, šnipijada 
Lietuvoj neišpasakyta, ir ap
skųsk ar išduok artimiausią gi
minę, tai didesnis nuopelnas pas 
komisaras, o jeigu išduosi ar 
apskųsi tėvus, tai .pats aug- 
ščiausias nuopelnas. 1946 sau- 
šio 24 d. Antanas Bimba kalbė
jo per Vilniaus radiją, visų A- 
merikos lietuvių vardų, sakė/

ietuvoje susidarė visų parti- 
Šskyrus komunistus, vienas 
riausias Lietuvos Išlaisvini- 
E Komitetas”, paminėtinos 
žymesnės grupės, Social- 

lokratai, Tautininkai, Lietu- 
Frontas, Liaudininkai, Na- 
alistai,, Ūkininkų Sąjunga, 
:-demokratai ir kiti, šis ko
tas leido įvyriausį oficijozą, kad jis 'atstovauaja Amerikos 
įklausomoji L i e t u v a”, lietuvius, dėkoto Sovietams už 
p, ėjo dar du žymesni “Te-, “išlaisvinimą Lietuvos” (už.pa- 
Í”, ir “Į Laisvę”, beto, buvo ( vergimą Lietuvos).
1 visokių kitokių kurie sto- 
ž laisvą Lietuvą.

L. S. K. Korespondentas, 
J, V. VALICKAS

irį Lietuvą, o taip pat Estiją
! Latviją, tai tose valstybėse pra
vesti rinkimai sudaro dvigubą 
smurtą: greta viso kito, jais dar 
prievarta norėta legalizuoti in
korporavimo į Sovietų Sąjungą 
faktą, šitai kaip tik pabrėžė at
stovas Feighan, vasario 13-tą 
kalbėdamas CIevelando lietu
viams. Ir dar daugiau: jis nuro
dė, kad, jei Amerika dėl tų rin
kimų nepareikš Maskvai oficia
laus protesto, tai faktas, kad A- 
merikos valdžia tebepripažįsto 
Lietuvos valstybę, mažai turinti 
reikšmės. Soviety smurto ak
tui bus tyliai pritarta.

įtarimą Kelią 
Ženklai

Jei Amerika ir Anglija
pripažįsta Lietuvą nepriklauso-^ 
ma valstybe, kodėl jos nieko ne- 
sakovdėl sovietu kariuomenės

tebe-

' smurtas auga j visam pasauliui 
grąsančią baidyklę.

Kada gi Sulauksime 
Akcijos?

Prieš pat rinkimus Argentino
je State Departamentas paskel
bė eilę kaltinimų vienai į totali
tarizmą linkusiai Argentinos 
partijai, bet, deja, jo pareigūnių 
burnos nesiteikė prasiverti są
ryšyje jų rinkimais, kuriuos 

į bolševikai vasario mėnesį prie
vartos keliu_pravedė Lietuvoje, 

" ii pačioje 
Tuo tarpu, pačių A- 

merikos stebėtojų žodžiais,. Ar
gentinos* rinkimai buvo tvarkin
gi ir laisvi. O B-usijos ir josi 
užgrobtų sričių rinkimai buvo 
vienas milžiniškas smurtas. Tad 
išeina, kad apkaltinami tie, ku
rie pravedė demokratinius rin-

I kimus, ir nieko nesakoma tiems, 
I kurie tiek savo tautai, tiek už- 

Ne tik yra trukumas viršuti- grobtoms svetimoms šalims pri
mų drabužių, bet ir visokių kitų metė kraštutiniausius totálita- 
drabužių moteriškų, vyriškų ir rinius rinkimus.' Kiek tai liečia 
vaikų. Jei ii- pasirodo koki, tai _ 
labai brangus. Patys senatoriai!
ir kongresmonai Washingtone Į PREZIDENTŪRA paverstą 
neghli nusipirkti marškinių. O (pienięrių namais, a- . Lietuvos 
kojines nusipirkti reikia kelias ■ prezidentūros rumai paversti 
valandas stoti į eilę. Tos eilės pionierių namais. Ministerių 
stovi prieš kitų krautuvių duris kabinsto namuose yra įsikūręs 
ir trukdo žmonėms, todėl parda- Kauno miesto komunistų parti- 
vėjai visur protestuoja. | jos komitetas.

šokios medžiagos, bet vistiek 
nebus užtektinai. Krautuvės tu
ri jau pavasarinių drabužių, bet 
dar neužteks visiems. Drabužių 
pardavėjai apskaitliavo, kad 
reikia 40,000,000 “siutų”, bet 
vyriausybės gaminimo nustaty
mas yra 28,000,000. Laike pas- 
kutini? trijų pereitų 1945 metų įėjote“ Estijoj” i 
menesių, dirbtuves pagamino »naHÍ4Í - 
tiktai 2,800,000 “siutų”. Civili-1 =1 J
nės Gamybos administracija 
paskyrė 70-tą nuošimtį paga
mintų vilnonių medžiagų del 
pasiuvimo drabužių kainuojančių 
nuo $22.50 iki $30. Adminis
tracija leidžia fabrikams pakelti 
kainas, jeigu, fabrikai padidina 
savo gamybą kiek nustatyta.

narių
grupė, Hannau stovykloje, 
à *

žmonių deportavimo ir jų sodi
nimo į kalėjimus, ¡dėl lietuvių 
tautos prievartavimo rinkimais 
ir t.t. Jeigu reiškiami protes
tai dėl raudonosios armijos bu
vimo Irane, dėl bolševikų vagi
liavimo ir plėšikavimo Mandžu-| 
rujoje, kodėl nereiškiama jokių 
protestų dėl to, kas daroma Lie
tuvoje? šitokia savotiška di
džiųjų demokratijų 'laikysena 
Lietuvos ir jos mažųjų kaimy
nų atžvilgiu mus labai neramina 
ir verčia įtarti, kad Jaltoje ar 
Teherane buvo padarytas dar 
vienas mums nežinomas sveti
mų daiktų pirkimo — pardavi
mo aktas, kuriuo Baltijos val
stybės buvo perleistos bolševi
kams. Lietuvoje likusių likimo 
tas savotiškas santoris nepa
keistų, nes bolševikai ten jau 
nuo seniai elgiasi kaip savo te
ritorijoje, bet jis didžiai galėtų 
atsiliepti į lietuvių pabėgėlių 
buitį. Kiek iš spaudoje laiks nuo 
laiko pasirodančių žinių galima 
spręsti,, lietuviai prievarta ne
grąžinami į Lietuvą dėlto, kad 
Lietuva dar nėra pripažinta so
vietams ir kad todėl, jos pilie
čiai nėra Sovietų Sąjungos pilie
čiai. Iš-kitos pusės, 50.000 rusų 
neseniai buvo prievarta išsiųsti 
namo dėlto, kad jie buvo laiko
mi Sovietų Sąjungos piliečiais. 
Tad jeigu Lietuva būti) oficia
liai pripažinta Sovietų Sąjungai, 
lietuviai pabėgėliai atsiduotų 
didžiausiame išdavimo pavojuje.

Reikia Naujo Lietu
vos Nepriklausomy
bes Patvirtinimo

Iš viso to išplaukia, kad ¡da
bartiniu metu butų ypatingai 
svarbu išgauti iš 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bės naują pareiškimą, kad, ne
žiūrint Lietuvos okupacijos ir 
joje vykdomos prievartos, Jung
tinės Amerikos Valstybės ne tik 
laiko Lietuvą teisine prasme ne
priklausoma valstybe, bet ir yra 
pasiryžusios padaryti viską, kad 
Lietuvos nepriklausomybė butų 
ir praktikoje įgyvendinta, t.y. 
kad bolševikai iš Lietuvos ati
trauktų savo kariuomenę ir sa
vo karinę bei civilinę administra
ciją ir kad į Lietuvą butų su
grąžinta lietuvių tautos norą 
atitinkanti valdžia, kuri galėtu 

i laisvai pradėti Lietuvos atkuri- 
I mo darbą. Jei tai butų padaryta,_____ _____  ________

I Lietuvos laisvės kovai atsiver- į me ir tikėkime — ir mes laimė- 
1 tų nauji akiračiai, o musų pabė- ¡ sime.

Amerikos
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» LIETUVIAI AMERIKOJE S Th* A

RAMOŠKAITĖS KONCERTAS
PALIKO MALONIUS ¡SPŪ

DŽIUS, PUBLIKOS BUVO 
APIE 600, ARTISTĖ ŽAVĖ
JO VISUS KLAUSYTOJUS.

' HARTFORD, CONN. Sekma
dieny kovo 3 d. įvyko mus žy
mios dainininkės, plės Birutos 
Ramoškaitės koncertas Bush
nell Memorial auditorijoj gra
žiausioj Hartforde. Artistei Ra
moškaitei koncertų surengė 
Liet. Amer. Pil. Klubas. Musų 
artistė žavėjo visus Jdausytójus

- savo talentingu dainavimu., Jos 
gražus, stiprus, labai Švelniai 
valdomas soprano balsas, visos 
meniškos solistės talentingos 
savybės ir dainų turinis paliko 
publikai ilgai nemirštamus ge
rus įspūdžius. , 7 \

Programas gano ilgokas, bet rikonams ir lietuviams bei kitų 
klausytojams _ atrodė tiktai tautų meno mėgėjams ir jos pa- 
trumpos valandėlės laikotarpis. Į sirodymas, reikia pasakyti, . bu
jos piano akompanistas buvo vo labai pasekmingas visais me- 
Sergius Kagen iš New Yorko. niškais atžvilgiais, šį faktų rodo 
Artistė buvo sutikta gausiu ap- rinktinos publikos vertinimas 
lodsimentu kuomet jį pasirodė jos talentų ir programo turinis, 
scenoj. Pirmoji jos dama». °P®* taip kritikai koncertui pasibai- 
retiška anja iš vedybų Figaro g^s pasisakė.

I Programas užtruko (su per-
1 trauka). dvi valandas laiko, bet 
prisipažinsiu, kad man nebūt

I nuobodu dar tiek laiko pasėdėti 
I ir klausyti Birutos dainavimo.
i Tokį-įspūdį įgijo visi kiti kurie 

XT __ i pasisakė po koncerto. Art. Bi-
žnvpia1 ruta Kam°škaitė pirmaeilė me- 
zavej nininkė, koncertinė artistė, 

franeuzų kompz. pgugį mums lietuviams, sulau- 
kusiems tokios šviesios meniš
kos žvaigždės, kuri kildama A-

kai dainuoją,, bet tarsi jos pri
gimtis, ar prigimtos kalbos sa
vybių pajautimo sąvoka laike 
dainavimo lietuviškų dainų, ku
rios žavėjo publikų ne tik savo 
poetišku- ir muzikos gražum 
skoniu, bet kas svarbiausia, kad 
šiose dainose ryškiai buvo pas< 
tebima artistės sielos, pilniausio 
išsivystymo savybė, lietuviškai 
ir amerikoniškai publikai paliko 
labái malonius-įspūdžius.

Biruta baigė koncertų dviems 
Pucoini kompozicijų dainomis 
“Vissi d’Arte” iš Tosca operetės 
ir Mųsetta’s valcu, La- Bobeme 
operetės, žodžiu, visas koncer
to turinis, galima sakyti, kliasi
kos dainų. Gerb. p-iė Ramoškai- 

I te pirmu kartu pasirodė Hart-. 
1 fordo garsioje auditorijoje ame-

BROOKLYN, N. Y

balandėlio daina — Mozarta la-, 
bai įspūdingai sudainuota iššau-j 
kė dainininkei ovacijas. Toliaus' 
vokiška daina Per Sandmann — 

■Schumano, labai sunki, bet ar
tistė žavėjo visus, palydėta gau
siais aplodismentais. Taipgi, jos 
dainavimas Werin du 
Brahms ir Sehnsucht 
p u b 1 i k ų ; f 
Chausson, Le Temps 
las, taipgi Ravel kompoz. La 
Hute Enchantee ir kompa San-'“kultūroje “kelia 
tohquido Poesia Persiana, arba, lietuvių gar0ę Tokiu
Non Piu — Cunara komjpz. pali- koncertų kaip Sis dedel8 reteny- 
ko neapsakomai malonius ispu-, M ir publiko_
džius Birutos dainavimas. Pir- lo' • 
mųjų dalį programo mus artis
tė baigė Gianinni kompazicija— 
Stronellata, gana ilgokų ir ne
lengvai išpildomą dainų apvaini
kavo Birutos pirmąją koncerto 
dalį. Artistė nors pavargo,, bet 
gausių ovacijų palydėta buvo iš
šaukta dar karta ¡pakartoti,, ji 
sudainavo angliškai Two Little 
Clouds—-Thysseno.

Po 10 minučių pertraukos, 
kad ir labai trumpo poilsio, mus 
jauna artistė Biruta Ramoškai
tė vėl pasirodė scenoj su gražia 
savo šypsena, kurį publikai tiek 
^patinka kaip jos gražus dainavi-1 

. mo balsas, ji atrodė ¡vėl tarsi 
be nuovargio. Dabar ji sudai
navo keturias dainas angliškai: 
Night Song at Amalfi in <the 
pasture, kompz. Naginskio, ža- 
vėjančiai ; kompoz. Hagaman — 
Music I heard With You ir -— --------------------- --- r-w

kompz. Watts—Little Shep-'doyu p.^Haika p. Bald win nusi-
r herd’s dainų labai įspūdingai.

Vėliaus sekė lietuviškos dai
nos. Pirmiausia kompoz. Žile
vičiaus daina “Deimantas.” 

-Birutos 'dainavimas lietuviškų 
dainų, kaip esu patyręs, iššaukė 

-neapsakomai dideles ovacijas,,y- 
- patingai jos pirmoji daina “Dei
mantas”. ši daina nė tik graži, 

'poetiška, jos kompozicija tiek 
u kaip artistės dainavimas ¡pianu 

palydint žavėjo publika. Antra 
lietuviška daina kompoz. Tallat- 
Kelpšos, “Nemargi karvelėliai”, 
,‘Mano Gimtinė”, kompoz. Ka- 
Čenausko iššaukė klausytojų 
gausias ovacijas; artistė dar su
dainavo “Mano Gimtinė”. Ten
ka pastebėti, kad Birute gražiai 

itališkai,, franeuziškai ir ’ .

des Li-

lietuvių tautos garibę. Tokių

3 P'®*
, Birutos pasiekusios meniškos 

I karjieros laimėjimas 
delis. šį mus jauna 
apvažiavus AJV žemyno did
miesčius su operetiškoš draugi
jos artistais, taipgi, su simfoni
jos grtype koncertavus susilaukė 

, daug garbės Amerikoj ii’ Kana
doj tarpe meno mėgėjų, sugrįžo 
į savo ‘ gimtinį' miestų, Conn, 
vals, sostinę Hartford ir buvo 

i* šauniai priimta.
Į Penktadieny kovo 1 d. Birute 
i lydima LAC Klubo vedėjo, p. 
Frank Haiko vizitavo miesto 
burmistrą Cornelius Moylan, 
šio koncerto rengimo garbės na
rį, buvo gražiai priimta ir*~svei- 
kinams, vėliaus aplankė Guber
natorių Raymond E. Baldwin, 
kuris musų artistę gražiai priė- 

: mė, kartu su artiste ir jos paly-

labai di- 
lietu vaite

Moylan su žmona, buvęs bur
mistras William Mortensen ir 
kiti žymus miesto valdininkai ir 
meniškų sferų intelektualai'ly- 
dėjo mus artistę, kartu nuvažia
vo ant pietų o publika skirstėsi 
gėrėdamosi artistės paliktais 
įspūdžiais.

LAC Klube, vakare, laike šo
kių dalyvavo artistė Biruta, čja 
vėl ji buvo sveikinama jos arti
mųjų, giminių ir pažystamų, 
lydima jos draugų ir admirato- 
rių, Biruta paviešėjo klube, čia 
proga jos vizito pirmu kartu te
ko ir man proga būti jai persta
tytu klubo pirm. J. Pilky, Biru
ta savo personalu, šypsenų, ran
kutes padavimu i savo meniš
koms įbudo savybėms žavėjo ma
ne. Ji ne išdidi, maloni ir svie- 
tinga, tikrai geniališka meiliško
ji asmenybė savo budo savy
bėms, nesvaigsta saivo garbės ir 
populiariškumo jausmais, prie
šingai,. ji tarsi viena iš tų kurių 
tarpe užaugo, su kuriais gyveno 
kartu, žodžių, ji neišsiskyrė iš 
savo mylimos liaudies, nepakė
lė savo gražaus moternško me- 
niškai išlavinto veido ir nosytsė 
kaip daro kiti menininkai pasie
kę aukštos meniškos karjįeros. 
žodžiu, sekdamas aš jos budo 
savybes, nuotaikų tarpe josferi- 
sų pažystamų ir svečių jų lydi
mų, gėrėjausi. (

Paprastai operetiškoš artistės 
nevisiems prieinamos, ne bile su 
kuomi nori susitikti, arba, .susi
pažinti, Biruta nedaro išimties.

Nenuostabu, kad ji ntylima in
teligentijos ir liaudies meniškoji 
žvaigždė. Gal medžiaginiu at
žvilgiu konceftas nebus tiek 
pelningas kaip rengėjai tikėjosi, 
bet kitais atžvilgiais pilnai pa
vykęs. Koncerto surengimas 
kainavo virš $800; publikos bu
vo arti 600, nedaug, aš maniau, 
kad bus kupina audotorija, ta
čiaus nebuvo. Priežastis to ta
me, kad* liaudis mus ir Ameri
koniška kliasikos programų ne
suprasdama, mažai domisi, kaip 
dauguma lietuvių, taip ameriko
nų dar neužaugo ligi to laipsnio 
kultūrinės pažangos, tatai ne
mato svarbos ir. reikšmės tokių 
-meniškų programų, tiktai kul
tūringesni, meno mėgėjai ir in
teligentija dalyvavo. Kaip mus, 
taip amerikonų liaudis nesigaili 
kelėtos dolerių praleisti svaigu
liams ar kitokiems nieknie
kiams, bet porų ar daugiau do
lerių užmokėti už kilieta į rimtą 
meniškų koncertų žiems žmo
nėms atrodo pinigų beręikalin- 
gas išleidimas. Todėl šiame kon
certe tokių elementų nebuvo, 
susirinko tiktai kultūringieji 
lietuviai ir kitų tautų žmonės.

Reikia pasakyti, kad už šio 
koncerto surengimų didelė gar
bė priklauso LAP (LAC) Klubo 
nariams, ypatingai, klubo ve
dėjams — valdybai ir direkto- 
riams, daugiausia Įdubo pirm. 
J. Pilkauskiui, klubo vedėjui 
Frank Haiko, nes šie du klubo 
vadai tikrai genialus, daugiau
sia dirbo. VMK

Iš AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUTININKŲ CENTRO 

VEIKLOS
■ šių metų kovo 9 .d. vakare, 

Lietuvių Piliečių Klubo salėję. 
280 Union Ave, įvyko prakalbos, 
suruoštos Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Centro. Kalbėtojais 
buvo: adv. A. Olis, V. Abraitis, 
j. Tysliavą, ir dar vienas kitas 
iŠ-rengėjų. Susirinkimo vedėju 
buvo J.-Ginkus. Buvo šeštadie
nio vakaras, o Brooklyne šios 
dienos vakare panašus susirin
kimai nors retai kada buna sėk
mingi, bet šį kartų visgi susi
rinko skaitlingas rimtų tėvynai
nių skaičius, ir susiįdotmėjimu 
išldausė kalbėtojų kalbas. Ypač 
visi atidžiai sekė adv. A. Olio 
aiškinimus apie Lietuvos laisvi
nimo bylų nuo pirmos okupaci
jos iki dabartinių laikų.

Prie pabaigos kalbų, kaip jau 
lietuvių tarpe yra įsigyvenusi 
kaip ir traddicija, buvo aukoja
mos aukos tautos bylos reika
lams, ir šis sumanymas buvo 
pateiktas pačių susirinkusių da
lyvių, ir aukų suaukota šiaip:

Aukojo po $10.00: P. Baltaus- 
kas, A. Matulis, J. Ginkus, adv. 
Antanas Olis.

Po $5.00: A. Povilanskas, A. 
Lelis.

HARTFORD, CONN

PHILADELPHIJOS ĮVAIRUMAI
Vasario’ 24-tą dienų, sekma-. tuvos vadavimo reikalu, susirin- 

dienyje, Lietuvių Muzikos salė
ję, reikšmingai paminėta 28 me
tų Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktis. O!

Oras tų dienų pas mus buvo jaus. Maisto užpirkimui (can- 
negeriausiS: dangUS apginiau- Tlio+iivinmc novar,
kęs, smulkus lietutis lynojo, vi
suotinei temparaturai pasilai- 

.. kant. -
•- Vietos Lietuviai vienok to ne-
i,' paisė. Kaip 2-trų vai. ¡po piet

I fotografavo, vietos amerikonų 
spauda patalpino ne tiktai žinias 
bet ir fotografijas jos vizitų ir, 
tuo budu jos vizitas gimtiniam 
mieste buvo gražiai pažymėtas, j

Koncerte dalyvavo daug inte
ligentijos, meniškieji kritikai, 
spaudos korespondentai, 5 dva-' Lietuvių muzikos didi svetainė, 
siškiai meno mėgėjai, jųjų tar-' jaunimo ir senesnio amžiaus, lt 
pe ir musų Prelotas Jonas-Am- 
botas, keletas vietos žymių'vi-Į gramas susidėj

i-1 kos užpildyta iki pasienių. Pro- 
i- gramas susidėjo net iš 17 dalių, 

suomenės vad.ų, teisėjai ir civic L. M. salės pirmninkaą, P. Ba- 
leaders, žymus juristai ir publi-1 linskas, atidarė susirinkimų,, o 
cistai. Po koncerto artistė vėl potam perstatė Mikolą Bigenį 
buvo fotografuojama spaudos I (neseniai gryžusį iš karo fron- 
atstovų ir jos kaikurių meno to), vesti dienos programą.

Sudainuota Amerikos ir Lie-kritikų kartu, žodžiu,draugų . , ______ ___________________
Biruta Ramoškaitė gražiai pa- tuvos himnai, visai publikai pri-

gražiai sitika palydėta po koncerto, tariant. Kun. L. 
vokiš-1 Miesto burmistras Cornelius pasakė invokacij

Skupuruas 
Labai Daug 

Kainuoja

Sknpumas labai daug kainuoja, o sykiais iš didelio skupumo 
net turi palikt šį pasaulį „pirm laiko.

. Peciukevičius 
pasakė invokacijų.«Po vadovys
te inž. W. Norkaus “Dainos” 
choras sudainuoja porų dainų. 
Kalbas pasakė Penna. Universi
teto prof. Alfred Senn (šveica- 
rietis) Lietuvių sklandžia kalba 
ir kun. V. Vežis. šv. Jurgio pa
rapijos mokinės mergaitės per
stata “Gyvas Paveikslas” ir su
dainuoja daineles, abu dalyku 
atliko labai ¡pudingai. -

Reikšmingai kalbėjo P. Valai
tis, B ALF. atstovas iš NewYbr- 
ko.
Kun. V. Martusevičius pradeda 

aukų vajų, nukentėjusiems nuo 
karo, Lietuviams Europoje. 

4 Dvylikos metų bernukas, “cap
tain”’ Teddy Kuligauskis, skai-

Slcupus žmogus sugrėbtų visó pasaulio pinigus, jeigu jis gaištų, nes jis Proklamacijos nuorašų 28 
tari pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemiela nė šeimy- metų Lietuvos Nęprildausomy- 

' na, nei draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą 'ir apie musų bes sukakties proga, jam asme- 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis ~ ---
klaidų. Broli ir sese! Neapsivilk savęs, nepamiršk savo brangiausiojo turto 
_ Sveikatos. Tai tik vienas ir vienatinis turtas- pasaulyje, dėl tavęs yra 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų^ skaudėjimą, Neuralgiją, die
glius, rankų kojų tirpimą, ir neatidėliok, mesk tą skupumą ir tuo jaus rei
kalauk DEKEN’S OINTMENT, kuris tūkstančiams pagelbėjo nuo virš mi
nėtų skaudėjimų. Garantuojam pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite 

'taip: DEKEN’S OINTMENT.
Stebėtinai greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.

4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-oz. $5.00...
DEKEN’S OINTMENT COMPANY

P. O. Box 66«, Newark 1, N, J,

.00;

iniškai prisiųstų gubernatoriaus 
Martin, kuris buvo paskelbęs A-^ 
merikonų spaudoje. Vaikas Pro
klamacijos skaitymų labai ga
biai atliko.

Dom. Antanaitis, Lietuvių 
Baldų kratuvės savininkas, su
dainavo '"Kur Bakūžė Samano
ta” ir kitų dainų, labai pasek
mingai. Dainuoja pandé Fran
ces NasaUskaitė, gerak Inž. W. 
Norkus skaito Rezoliucijų Lie*

kusiej priima jų ATSISTO
JANT.

Kun. V. Martusevičius prane
ša susirinkusiems rezultatus va-

ned goods> Lietuviams pavar
gėliams -Europoje, susirinkusie
ji geri Lietuviai ir Lietuvės, su
aukojo $1101. šv> Kazimiero pa
rapija pridavė $500. šv. Jurgio 
$400. šv. Andriejaus parapija 
pridės apie $400. Taigi viso su
sidarys minint 28 m. Liet. Ne- 
prikl. apvaikščiojimų apie $2500. 
Valio! Philadelphijos Lietuviai!

Užbaigus Lietuvos 28 m. ne
priklausomybės minėjimų ir 
Lietuvių šalpos darbų, apatinėj 
svetainėj atsibuvo antras, ver
tas pažymėti, prieteliškas susi
rinkimas.

čionai susirinko keli dešėtkdi 
Lietuvių, moterių ir vyrų, atsi
sveikinimui ir pagerbimui dvie
jų visuomenės darbuotojų ir jų
jų žmonų, kurie pasirengę ap
leisti musų miestų. Tai Antanas 
Tyaranavičia, ilgus metus išbu
vęs pirmininku SLA. 132 kuo
pos, ir Kristapo žemaičio LVS. 
7 skyriaus raštininko.

Prie lengvų užkandžių ir gėri
mų, užsipelnusiems tautiečiams, 
ir jų žmonoms, buvo pareikšta 
visa eilė gražių ir geriausių lin
kėjimų; paberta juokų,.ir pa
silsėjus, jiems vėlinta gi’yžti at
gal. • Išvažiuojanti ir jųjų žmo
nos giliai padėkojo susirinku
siems, už viskų, atsisveikino, ir 
vėlai nakties laiku, pasiskyrstė 
kas sau.

Ant rytojaus, vasario 25 d., 
mažai pasilsėję, abi šeimynos 
susispaudė į vienų mažų maši
nų, pasileido į pietų vieną val
stijų — FLORIDA vadinamų, 
jieškoti “Fountain of Youth” 
šaltinio. - Laimingos ^kloties; 
tautiečiai.

Suaugęs ir. prasimušęs į ge
rėsiu , gyvenimų čionai gimęs 
jaunimas pradeda.galioti kitų 
Lietuvjų jaunuolių likimu. Prie
kyje šio galvojimo stovi WIL
LIAM PASCHÁLL-PoôU, pe-

ŽINIOS Iš MUS KOLONIJOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO 
VEIKLOS ‘

Klubiečiai Baigia žiemos sezo
nų, tiktai vienų meniškų paren
gimų atlikę, bet klubiečių vadai 
rengiasi prie grįžtančių karių 
priėmimo didžiojo bankieto.Daug 
karių sugrįžo, kiti dar vis grįž
ta, ligi pavasario gal sugrįš vi
si. '

. Klubo nariai galvoja apie klu
bo rūmų remontų, padidinimų 
rūmų ir moderniškus įrengimus, 
bet visi projektai tebėra tik kal
bose, gi rūmuose vietos šešta
dienių ir sekmadienių vakarais* 
stinga klubo svečiams susirin
kusiems baliavoti ir šokti. Dabar 
geri laikai, gera proga praplėsti 
klubo rumus ir padidinti biznį - 
sako tūli klubo nariai ir vadai. 
Gal klubiečiai supratę momento 
svarbų atliks šį žygį netolimoj 
ateity.

Parapijos metinis bankietėlis 
— Vakarienė įvyko sekmadieny 
vakare, nemažas būrelis para
pijiečių atsilankė. Dėja,, mažiau 
negu kitais metais, tačiaus pa
rapijos naudai paliks keletas de
šimtų dolerių.

B. Videikis pardavė savo kar- 
čiainų, dabar jis sako: busiu 
laisvu piliečiu! Karčiama veik
liam žmogui tai kalėjimas! Ne
galima iš jos pasitraukti. Videi
kis ¡pasiilgo dalyvavimo veiklo
je.

Meškunai, žymus klubo veikė
jai, nesenai išvažiavo į saulėtų 
Californijų. šiomis dienomis ga
vau pranešimų p. Meškunienės, 
kurį sako: “Laimingai pasiekėm 
šį saulės kraštų ir mėlynąjį Pa- 
cifikų, malonu čia mums, gra
žios šiltos dienos, žmonės- malo
nus, ypač labai geri musų prie- 
teliai Krikščiūnai. Susitikom su 
kitais čia gyvenančiais lietu
viais, labai vaišingi, draugiški.” 

Tenka manyti, .kad ponai Meš
kunai apsigyvens pamėgę Cali-

ter J. Satinskis ir kit. jaunuo
liai. šiam galvojimui ¡pritaria ir 
atėjūnai Lietuviai.

Klausimas keliams, iliių jau
nuolių ir kitų kaip vietos Lietu
vių jaunimas gali pasiekti auk
štesnės kultūros, prasimušti po
litikoj, pakilti socialiai Ameri
konų tarpe» ir tam panašiai. Pa* 
vieniams sunku tai padaryti ir 
tò atsiekti. Taigi šie ir jiems 
pritaranti Lietuviai sumanė su
daryti organizacijų ir jų inkor
poruoti vardu: "AMERICAN- 
LITHUANIAN LEAGUE FOR 
POLITICAL AND SOCIAL AD
VANCEMENT.

Z. JANKAUSKAS

Po $3.00: Eva Uodá 
Baltus.

Po $2.00: A.MotuaJi 
nys, J. Vaigmis, D. KM 
Strumskis, J. Nanvyd®] 
J. Avižonis.
. Po •Çl.OO; Ip. JurgeliJ 
reikiL B. Ivonis, B. M 
Sakalauskas, K. Paces,! 
mas, St. Kažemėkas, M.U 
B. Barauskas, Antaninafl 
S. žvirblis, A. Raukus, Įį 
ninkas, M. Miškinis, V.H 
V. Vyšnius.-J. Andrius, ¡1 
raitis, J. Tysliava, V. >8 
vičius, S. Volskis, p-nia ii 
nė, T. Cirkeliu A. Berną 
Stelmokas, P. Rubliaum] 
Kairukštis, P. Jankus, ¡I 
tramųitis, V. Kalvelis, GI 
nevičius, J. Maceviciusjl 
dis, J. Jasunas, J. faul 
Vilčinskas, V.-Baltràu 
šaltis, M. Savickas, B; M 
A. Razauskaa, J. Andnj 
čius, C- Dikčius, A. Kad 
J. Bubnelis, V. Murins» 
Rermanas, J. Paškevnl 
Virsulas.

Suaukota stambesnė™ 
mis ......

Smulkesnėmis aukomis I

Viso aukomis ........ j 
Įžanga prie durų

Liet. Laisvės ¡bylai. ... |
J

fornijų, vargiai į ryteli 
Linkime jiems laimės ir d

AtydaSLAM
SLA.124 kuopos Dany 

Maris susirinkimas jvj» 
sekmadieny, kovo 10 d. 1 
sčiau negu įprastu laikui 
prasidės 1-mą valandą M 
toj 2-trą valandą iš. ra 
to, kad klubo nariai laid 
sirinkimų tą pačią diaal 
vai. p.p. Tatai kuopos vira 
prašė manęs painfonnad 
narius per “A. L” šiutoi 
Pageidaujama, kad visi 
susirinktų koanksčiaušd 
bau 1-tmos valandos, M 
bus susirinkimas. i

Gerb. Mančiunai, 
žmona lankėsi Waterbarfl 
rengi aman vasario 
nėjime Elton Viešbuty J 
lyvavo žymus amerikoM 
gresmonai ir prof. Sol 
sakoma, kad parengira 
gerai pavykęs ir malonfl 
džius ¡visiems paliko. I

Hartforde vasario 1W| 
liai paminėta, prograM 
kuklus, žmonių apie arti i 
tai, ne taip kaip praeityj! 
rinkdavo ligi 4 ir 5 šiw 
minėjimų surengė .Taifl 
grupė, kviesti kalbėtojai 
ir Laukaitis neatvyko, tfl 
gramas nebuvo toto Wl 
■tikėtasi, kalbėjo tik vie^ 
kunigėlis iš Wateriwriy 
pralotas J. Ambotasyra 
pasirodė, gal sergaliojMI 
užimtas, žodžiu, nuotw 
žmonių pasyvi iš ra 
srovinės politikos ir 
pokarinių laikų Liett^Į 
me. A. L. Tarybos skyfl 
naą, veikla silpna, i®*l 
jame įveikimui, jėgų, jį

Silpnėja draugijose Ira 
kultūrinė veikla, 
mų ¡pramogų» mus žnra 
to baliavoti karčiame®!1 
laiko kultūros darbams. 1 
ra ir kitose _ kolonijos^ 
skaičius Alkoholiką ir ra 
nimo tolėjimas^nuo M 
gyvenimo ir veiklos. I

Organizuojasi klubo j 
laukiam šio choro veji*! 
niškų pasirodymų ateitjfl 
bo priešaky organiza^ 
grįžę kariai, Jonas 
Sabeika ir kiti. Washm 
kaktį šauniai , pamiuėj 
gerb. O’Merra's ir Jara 
nę West Hartforde sol 
iš Manchester!© ponais1] 
ir Kvietkauskais. P*J 
Johnson padeklemavo, n 
skambino keletu 
lių. šį jauna, gražiai M 
auklėjama JohnsonųJ 
vos 8 metų, bet jau W 
tiestės,visus sužavėjo 
.tais. AįJ

B MM
Don't talk—don’t spread nunon. Don’t 
cough—don’t spread germs. Smith Bros. 
Cough Drops, Black or Menthol, are still as 
soothing and ^delicious as ever—and they 
still cost only a nickel.

SMITH BROS. COUGH DROPS
BLACK OR MINTHOL-51 Jį
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TEISĖ AR JĖGA
[Pasaulyje, kuris niekuomet 
Iturėjo per daug taikos metų, 
pis nuolatos buvo karu ivar- 
mamas pagaliau bus sukurtas 
manomas visoms tautoms su
penimo būdas.
[Milžiniška dauguma žmonių 
trokšte trokšta taikos, ramaus 
įuribinio darbo ir siekia jo, ir 
Įodėl kariavo, . . del taikos. 
KARAS JAU BAIGTAS - BET 
[AKA DAR NĖ! .’. .
Kai niekas taip netrokšta tai
ns ii* laisvės kaip mažos tautos, 
mrią tarpe ir musų Tėvynė pa
gausi gintis tokiu pat užside- 
pnu, kaip kad gynėsi 1919- 
Í920 metais visomis kūno ir 
kasios galiomis, savo krauju 
jtpirkę Lietuvai laisvę savano
ri paliko mums vykdinti jų 
pentąjj laisvės testamentą.
[Pasibaigus karo audromis žai- 
w greitumu besikeičia įvykiai 
wi netikėtumai, verčia mus su- 
pmastyti ir sukaupti visas jė
gas. šiais lemiamais 1946 metais 
r daug netikėtų įvykių gręsia 
pasauliui, mes lietuviai sutiksi
me juos su atgijusiu ryžtingų
jų ir savigarba?. . .
Į žinoma liūdna ir skaudu, kad 
karų pamokos taip greitai pa- 
pirštamos nes kiekvienam karė 
perą laimėtojų! KARAS GIM- 
00 KITĄ KARĄ, norą atker
ėti pavydą. . . Kiek kartų 
ėonija pasibaisėjo karų, kiek 
kartų karas buvo pasmerktas, 
kiek kartų buvo atsižadama ka
ip Ir vis dėlto. Nespėjama 
^miršti karo skriaudų ir nelai
mių, kai vėl pradedama visu uo- 
Įunu kaldintis ginklus. Dėlto ne 
e pagrindo tautų istorija dali- 
lama atskyrais laikotarpiais, iš 
birių galima prilyginti ištisai 
ramai, iš pradžios šautuvas lyg 
iaip sau tekybo ant sienos, o 
Šių gale jo griebiamas į ran
as, kad ginkluotomis pajėgo
ms išsprendus tuos klausymus, 
¡urių taikingomis priemonėmis 
įstengiama išspręsti. Dėl to, 
storiškai žiūrint į karą, tenka 
uprast, kad karas tėra UŽ
SIENIŲ POLITIKOS TĘSI
AS, tiktai kitomis priemonė-

Nors ši užsienių politikos prie
monė yra baisi, tačiau iki šiol 
ponija be jos apsieti neisten- 
Š ir vargu ar kada nors įs- 
pgs. Užtenka žvilgterėti vien 
dabartinę pasaulio politinę rai- 

lą. Kiek vilčių yra sudėta į 
ATLANTO ČARTERĮ” — 
‘SUVIENYTŲJŲ TAUTŲ SĄ 
’UNGĄ” ir tt. . . .
’ Ir mes vis dėlto busime bene 
širmieji, patyrę tą skaudžią iš
orinio gyvenimo tiesą, kad nei 
¡arai, nei kas kita tarptautinio 
«ndravimo iš esmės nepakeitė 
r nepakeis tol, kol gyvens to
da pat žmonija.
i Šiandien iš EUROPOS žemė- 
|pio išbraukiama daug vaisty
ki, kurių tarpe ir musų LIE
TUVA tapo visų apleista ir su- 
aukė to pat skaudaus likimo.

tai ilgai tverti negali. Ne
esmingoje kovoje žmonija 
eit {vargstą, josios tarpe kyla 
aujo gyvenimo pranašai, ñau
pa idėjos patraukiančios iš syk 
ponijos sielas, pražystančias 
hujos kūrybos, taikos sugyve
no žiedais, telieja į musų sie
li pasiryžimą, o musų ryžtumas 
Mjungia VISUS LIETUVIUS 
denu troškimu, viena mintimi 
r tai yrą atgavimui NEPRI
KLAUSOMYBĖS IR LAISVĖS 
ausų Tėvynei Lietuvai.'. .
EUROPOJE karai neišnyks, 

iet.ir tuo atveju, jeigu dabarti- 
lęs triunfuojančios tautos (tik- 

|iau sakant VALDŽIOS) savo 
Rivažiavimuose nuoširdžiai pas- 
perks karą ir sudarys vienybę 
KSĄJUNGĄ). Laikinai tarpval
stybinių karų nebus, bet neiš- 
fengiamai kartosis atskyrų tau- 
įų (pavergtųjų) sukilimai, ku
liuos mes vadinsime karais.
i Bet jeigu dėl to klausimo ir 
galima butų teoriškai ginčytis, 
iai viena yra aišku, kad šitoks

AMERIKOS LIETUVIS

rAKYCHJJE — BALF Pirmininkas kmx dr. J. B. Kon
čius žiuri iš Amerikos prisiųstų drabužių Prancurijoje 
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JULIUS SMETONA

WORLD BILL OF RIGHTS
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Kviečia į Kovą prieš Totalitarizmą

ginčas reikia atidėti geresniems 
laikams, nes mums kur kas ¡ 
svarbiau įsidėti į galvas tai, ■ 
kad šiandien mažai kas busimos 
taikos pastovumu betiki ir dar 
mažiau yra pagrindo juo beti- ■ 
kėti.

Tai mums bene geriausiai pa
aiškina” ginkluotos taikos” są
voka. Maža valstybė, gavusi j 
ultimatumą pasiduoti ¡didžioj» 
leaimyno nelaisvėn be pasiprie
šinimo ir matydama, kad išnie- 
kur pagalbos negali tikėtis,, kar- i 
tais atsisako ginti savo aukš
čiausiąją vertybę — politinę 
laisvę.

Skirtumas tarp žodžių ir dar
bų pasireiškė ir tų valstybių 
tarpe, kurios šiandien organi
zuoja taiką ir daugiau ar ma
žiau yra įsipareigojosios ginti 
mažųjų tautų laisvę ir nepri
klausomybę ? ? ?...

Visi dar gerai prisimenam, ko
kiais draugiškumo ryšiais ir ko
kiomis savytarpės pagalbos SU
TARTIMIS savo laiku buvo su
sirišusi musų LIETUVA su ki
tomis tautomis, tačiau lemia
mam momentui atėjus musų 
tauta pasijuto vienui viena. Ko
dėl taip įvyko?. . . Jau pats 
faktas, kad politinės draugystės 
niekados nesudaromos tesire- 
miant abipusėmis tautų šimpa- : 
tijomis, kraujo giminyste ar 
tolygiu -pagrindu, rodo, jog ir 
¡visos dabartinės pokarinės 
draugiškumo » sutartys tarp at- ■ 
skyrų valstybių, tiek tarp.jų, 
grupių, visu pirmiausiai remsis 
interesų bendrumu.

Taip yra ir su musų. LIETU
VA. Didelėms valstybėms nėra 
tas pats ar LIETUVA pasauly
je gyvuoja ar ne. Tad jeigu šio
se pokarinėse konferencijose pa-> 
lieka likimo valiai, tai yra kur 
kas gilesnių priežasčių, kurios 
iŠ vienos pusės paaiškins tautų 
apsisprendimą, o iš kitos pusės 
atsakys į klausimą kodėl iki 
šiol taip netikėtai lengvai iš gy
venimo pašalinta visa eilė EU
ROPOS VALSTYBIŲ.

Galima butų išskaičiuoti daug 
ir visokių priežaščių, dėl ko 
šiandien susidarė tokia tarptau
tinė padėtis, kurį laikinai didžio
sioms alstyibėms leidžia su ma
žųjų valstybių likimu žaisti 
taip, kaip patinka, tačiau esmi
nės viso to priežastys yra dvi: 
KARO ATSAKOMYBĖS bei ka
ro rizikos padidėjimas, ir toji 
aplinkybė:, kad ligšiol tarptauti
nė būklė nepakankamai buvo 
pribrendusi visuotiniam atsis
kaitymui, visuotiniam karui.

Moralinė atsakomybė už karą 
šiandien yra daug didesnė nei 
kitados, visų pirma dėl to, kad 
technikines gyvenimo sąlygos 
per pastaruosius dešimtmečius 
žymiai pakito neperdedant gali
ma pasakyti, kad jeigu iš toli- 
mosios Rusijos politikas nusi
čiaudi Maskvoje, tai vakare jam 
Amerikoje atsako “į sveikatą”. 
Vadinasi politinis tautų bendra
vimas i šiandien įgavo daug di
desnė aparatą ir iš karto apima 
visą žemės rutulį. Kiekvienas 
geras politikas šiandien turi ap
žvelgti visą žemės rutulį ir tik 
tada jis gali savą jam kraštui 
nustatyti politinę linkmę. Todėl 
butų klaidinga manyti, /kad 
šiandieniniai karai, nors jie vy
ko visokiose pasaulio dalyse, 
butų be jokio vidinio sąryšio. 
Visus juos riša bendros gijos, 
bendra politinė prasmė.

Užsienių politikai įgavus vi
suotinio pobūdžio, kartu pakito 
ir karo organizacijos pobūdis, 
šiandien visiems žinomą, kad 
į karo organizaciją įtraukiami 
ne nrien tiktai kariai, bet visa 
tauta, neišskiriant nė moterų' ir 
vaikų.

Dėl šių dviejų veiksnių tai 
yra sustrangėjus tarptautiniam 
bendravimui ir karo organizaci- 
jon pašaukus visą tautą, savai
me padidėjo ir atsakomybė už 
karą, nes kiekviena kibirkštis 
gresę išsiplėsti į visa-pasaulinę

ugnį ir iiareikalauti daug dau
giau aukų, nei kada nors kita<- j 
dos. >

šiandien mažosioms valsty
bėms graso dideli pavojai vien 
deltų, kad vadinamas taikos 
frontas nepaprastai bijo imtis 
griežtų priemonių. Galima bu
tų dar pastebėti, jog visiškai 
suprantama, kad šiandieninėmis 
aplinkybėmis, kada daugelio, 
valstybių sienos pradėjo siūbuo
ti, pasiduodama įspūdžiui, jog 
šitokia padėtis neturės jokių ri
bų. Grasinimų metodas tam tik
roms valstybėms ligšiol atnešė 
nemaža laimėjimų. Tačiau vis
kas turi savo ribas. PRIEŠKA
RINĖ RUSIJA TAIP PAT BU
VO DU KARTU PANAUDO
JUSI šį METODĄ, tačiau tre
tįjį kartą įvyko katastrofa, ku
rios padarinius visi gerai prisi
menam.

Visuotinas Karas
Visuotinis karas išsprendžia 

ne vieną kttrį ir ne du klausy
mu, bet visą-jų eilę. Svarbiau
sias iš tokių klausimų bent pa
tiems anglams, yra pirmosios 
pasaulio galybės vieta. Dėl šio 
klausymo nuolatos ¡vyko ir te
bevyksta didžiųjų valstybių 
grumtynės, apie šį klausymą 
grupuojasi visi veiksniai, kurie 
šias grumtynes turi nulemti.

Kiek siekia turimieji istorijos 
šaltiniai — visados kultūringa
jame pasaulyje yra pirmavusi

tik viena valstybė, viena impe
rija. Nuo reformacijos laikų, 
praūžus KROMVELIO nugalė
tojai anglų revoliucijai ligi šių 
dienų pirmoji tokia pasaulio ga
lybė buvo DIDŽIOJI BRITANI
JA. Jos pagrindinis interesas 
Europos žemyne ligšiol buvo iš- 
lailtyti Europos tautų, pusiaus
vyra. Dėl to ji nekados nepa
kentė, kad kuii nors kita valsty
bė lygiomis atsistotų, šalia jos, 
ar savo jėga ai’ įtaka norėtų ją 
pralenkti. Daug kartų buvo 
mėginta palaužti šią britų poli
tinę pirmenybę. Tačiau mėgini
mai nuėjo niekais.

šiandien mes esame liudinin
kai naujij mėginimų, kurių iš 
dalies ėmėsi ITALIJA ir ypa
tingai VOKIETIJA, šių užsimo
jimų aukas mes gerai prisime
name, nes ir musų Valstybė įė
jo jųjų sąskaiton,, bet abidvi žu
vo. . . ir dabarties liko nugalė
toju autoritetas, kuris taip pat 
lenktyniuoja ir viena šiandien 
yrą. aišku, kad “ginkluotas tai
kos” laikotarpis, kokį mes da
bar išgyvename,yra tik pereina
moji stadija. Tai yra perei
namasis laikas nuo laisvo abi 
pusio susitarimo prie vienšalių 
diktatų, nuo teisės prie jėgos, 
nuo TAIKOS prie KARO. O a- 
teities karas bus ii' tarp kitų 
klausymų turės išspręsti ir tai, 
kokios jėgos valdys EUROPOS 
TAUTŲ GYVENIMĄ — TEI
SĖ ar JĖGA.

KARO PABĖGĖLIŲ REIKALU
Plačios amerikiečių draugijos- tytojams savas išvadas.

Foreign Policy Association lei-' 50 puslapio šios brošiu-

dinyje, po variu “Haline
lies m. 54-me landame Pa-j torius pažymi rusų reikalavimą 
teiktą aprašymą Europos karo grąžinti Sovietų tautiečius (Na- 
pabėgėlių padėtį. Veikalas, už- tionals) į kuriuos priskaito jie 
vardytas
Millions.” 
yra Fred K. Hoekler, direkto-. X
rius Jungtiniu Tautų Pageltos I tonus vxs-gl daro gręžtą, nl^ 
ir Atstatymo Administracijos kuom neparemtą išvadą kad te 
(United Nations Relief and Re- atejones didžiumoje Baltuos 
habiiitation Administration) j
skyriaus del benamių asmenų ^e^ .Žiu,
(Division on Displaced Persons) |met Vokietija buvo Paspirto 

Mes privalome kreipti domės «Jjmti esą, nacių šatemkai
- ... * - - - . , , . (‘‘WirhnnT nnnhr. A. laiUTA TlP.r-

“Europes Homeless, ir Balti jos žmones, priminda- 
Autorium to veikalo P^egêliu neišspr^tą

áirekto- s^°yi pihetystes klausime. Au-

į šį veikalą .del to, kad minėta 
organizacija daro svarbios įta
kos šios šalies užsienių reikalų 
vedime ir tuomi pačiu laikų au
torius to veikalo užima svarbią 
ir daug nulemenčią vietą karės 
pabėgėlių klausimo rišime.

Noí-s “Headline Series” leidė
jai tvirtina kad šis leidinys yra 
grynai informacijinis, kurio 
tikslas yra teikti “unbiassed 
background information” palie- 
pant skaitytojams daryti savas 
išvadas* vienok šį kartą auto
rius rodo kaip kame savo asme
nišką šališkumą ir bruka skai-

(“Without doubt, a large per
centage of Baltic Nationals,who 
were located in Central and 
Western Europe when Allied ar
mies forced Germany to her 
knees, were Nazi sympathi
zers”).

Tai matomai kartojamas So
vietų propagandos prieš musų 
tautiečius, kurie bėgo nuo Sovie
tų valdžios terroro. Musų parei
ga turėtų būti šią nešvarią, me
lagingą propagandą aerempti. 
Kaip tai geriausiai atlikti, aš 
sakytau, turėtų aptarti ir nu
spręsti bendromis jėgomis Lie-

Vokietijos ir Japonijos to
talitarinėms diktatūroms 
.žlugus, komunistinė dikta
tūra beliko vienintelė tota
litarinė grėsmė pasaulyje. 
Tačiau, apimdama beribius 
žemės rutulio plotus, ji šim-i 
tams milijonų žmonių laiko' 
uždėjusi verguvės leteną ir 
grąsina net ir laisvajai pa-l 
šaulio daliai. Ir kol ši pas-! 
kutinę totalitarinė diktaru- 
ra nebus sunaikinta, tol pa-j 
šaulio ateitis negalės būti 
šviesi. Taigi kova prieš tota-’i 
litarizmą dar nėra pasibai
gusi, ir ją nutraukti butų 
didžiausia klaida. Šitai tu
rėdama galvoje, pereitų me
tų pabaigoje ir buvo įkurta 
World Bill of Rights Asso
ciation. Jos dabartinį bran
duolį sudaro estų, suomių, 
vengrų, latvių, lietuvių, len
kų, serbų ir slovakų kilmės 
amerikiečiai, bet jos durys 
yra atviros visiems, kurie 
yra nuoširdžiai pasiryžę ko
voti už demokratijos ir tei- 
siiigumo ¡gyvendinimą pa
saulyje. Šios organizacijos 
pirmininku yra mums jau 
gerai žinomas kongreso at
stovas Albinas O’Konskis iš 
Wisconsino, o vienu jos 
vice-pirmininku — taipgi 
mums gerai žinomas kuni
gas Jbnas Balkunas iš New 
Yorko.

Žmogaus Teisių 
Gynėja

Ta organizacija savo veik
los pagrindan deda individo 
laisvės ir pagarbos žmogiš
kajai asmenybei atkūrimą, 
kuris lygiu budu sudaro ir 
aukščiausią demokratijos 
principą. Tikrai, jokia siste
ma negali būti pavadinta 
demokratine sistema, jei ji 
mindžioja po kojomis šiuos 
asmens laisvės dėsnius. Tad 
jei World Bill of Rights As
sociation savo veiklos ro
dyklių. pasistato individo 
teisių išsaugojimą pasauly
je, tuo pačiu ji iškyla kaip 
tikrosios demokratijos reiš
kėją.

Jūsų RAUDONOJO KRYŽIAUS 
Darbas Turi Būti Vykdomas
Duokite 

Daugiausiai 
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tuvos Vadavimo Sąjunga, Ame
rikos Lietuvių Taryba ir Infor
macijos Biuro Centras, kartu 
pasitarus su latvių ir estų orga
nizacijomis.

Kodėl Amerikos lietuviai ne
sugebėjo turėti Jungtinių Tau
tų Organizacijos Seime savo at
stovų, kur buvo svarstoma karo 
pabėgėlių klausimas,, taįp-pat 
ir kiti liečianti grobimo tautų, 
agresijos* klausimai? San Fran
cisco seime turėjome net dvi 
reprezentacijas, vieni važiavo, 
kiti neapsileido, šį kartą vieni 

. turbut negalėjo, kiti nematė rei
kalo, o gal nebuvo leistina -t- 
vienok regis butų buvę naudos.

Baltijos kaip ir visos Europos 
pabėgėlių ir benamių klausimas 
turės, būti išrištas netolimoje a- 
teityje. Jis gal bus išrištas pirm 
negu bus išrištas Letuvosi poli
tinis klausimas. Kas daroma 
musų čentralių organizacijų ta
me dalyke neteko sužinoti. Pri
valo but veikiama gal ir yra kas 

. daroma. Regis ar nebūtų gera 
prašyti Suv. Valstijų Kongreso 
leisti Suvienytų Valstijų pilie
čiams Lietuviams, latviams ir 
estams partraukti Amerikon sa
vo gimines palengvintu budu ir 
virš immigracijos kvotos. Tų vi
sų Baltijos pabėgėlių skaičius 
ne taip jau didelis kad galėtų 
pakenkti Suvienytoms Valsti
joms ekonominių ar politinių 
žvilgsniu. A. B.

Kovotoja prieš Mela
gingą Propagandą

Nė vienam musų nėra 
paslaptis, kad _ bolševikų 
propaganda Amerikoje, re
miama milijoninių kapitalų, 
daugeliui gerų amerikiečių 
yra apdumusi akis. Bolševi
kišką melą skleisdama per 
radiją ir per spaudą, ji įti
kino ne vieną, kad komunis
tine sistema nėra priešinga 
demokratinei sistemai, bet 
tesudaro skirtingą pastaro
sios formą. Lygiu budu ji 
nuolat kalte kalė ir ne vie
nam įkalė, kad kiekvienas, 
kurs yra nusistatęs prieš 
bolševikus, tuo pačiu yra 
pro nacis.- Kaip geriausiai 
galima atremti šį lykštų me
lą? O gi pateikiant teisingą 
informaciją, parodant kaip 
tikrovėje žmonės gyvena ko-r 
munistinės diktatūros glė
byje. Tuo keliu kaip tik ir 
eina World Bill of Rights 
teisinga informacija, teisin
gas sąlygų nušvietimas As
sociation : komunistinės ar 
kurios kitos diktatūros-val
domose srityse yra vienas 
jos tikslų.

Atsimena Tėvynės 
Netekusius

Mes labai gerai supranta
me, į kokią sunkią padėtį 
šiandien yra pakliuvę mili
jonai žmonių, kurie, bijoda
mi komunistinio teroro, ne
drįsta grįžti į savo tėvynės 
Angliškoje ir lietuvių spau
doje jau mums yra tekę 
skaityti, kokie nauji pavojai 
ir bandymai laukia, saky
sim, kad ir Baltijos pabėgė
lių Vokietijoje. Ir čia mums 
į pagalbą ateina World Bill 
of Rights Association, orga
nizacija, kuri savo auk
ščiausiu tikslu yra pasista
čiusi paskiro žmogaus tei
sių ir jo laisvės gynimą. Ji 
aiškiai pasako, kad rūpini
masis žmonėmis, kurie dėl 
teroro jų gimtinėse, liko be 
namų ir be pastogės, .yra 
vienas svarbiausių jos užda
vinių.

Remkime Tą 
Organizaciją

Iki šiol World Bill of 
Rights Association dar ne
turėjo progos plačiau pasi
reikšti. Bet jos vardas tru
putį) plinta,-ir kiekvienas, 
kurs aiškiau numato bolše
vikiškąjį pavojų, privalo 
prisidėti prie greitesnio tos 
organizacijos išpopuliarini
mo. Pirmoje eilėje tuo turė
tų susirūpinti palikuonys tų 
tautų, kurioms komunistinė 
diktatūra grąso išnaikini
mu. Tad nelaukdami, stoki
me į World Bill of Rights 
Association ir bukime jos 
rėmėjais.. Jos nariais gali 
būti ne tik paskiri asmenys, 
bet ir ištisos grupės, klubai 
ir draugijos. Organizacijos 
būstinė yra 103 Park Ave., 
room 511, New York, N. Y. 
Ten galima gauti ir daugiau 
žinių apie jos veiklą ir tik
slus.
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Karo Išdavos
Brazilijai nutraukus santykius 

su “ašies” valstybėmis ir vėliau 
paskelbus karą čia gyvenimas 
nė kiek neiškryjpo iš normalių 
vėžių. Tiesa, maisto produktai 
ir kai kurios įvežamos prekės 
žymiai pabrango. Tačiau valdžia 
griebės griežtų priemonių mais
to produktams stabilizuoti ir 
tuo daug kas pagerinta. Del sto
kos gazolino privatiniams auto
mobiliams uždrausta cirkuliuo
ti; todėl daugelis ima taisytis 
gazo generatorius. Gazo genera
torius taisosi ir sunkvežimai, 
dėlto gerėja transporto reikalai.

mokyklos lietuvė mokytoja tu
rėjo pasitraukti. Tiesa, šia mo
kyklą p-Polišaitis jau metų pra
džioje buvo uždaręs, tik per di-

ko, vienas gavo vargonininko 
vietą vienoj bažnyčioj. Kam leis 
džia sąlygos atsilanko į vieną 
ar kitą lietuvių organizaciją,pa
mokina choreli, bet tik ne lietu
vių mokykloje, nes ten p. Poli- 
šaitis uždarė lietuviams duris. -

Vienas lietuvis mokytojas, ku
ris Dr. V. Kudirkos mokykloje 
ilgesnį laiką vedė “Vyčių” cho-J'* i O”“C -——-r • - J

deles mokinių tėvų pastangas rą, ir vienuolės amerikietės, ku- 
pavyko atidaryti, nors ši mokyk rios vaikučius mokė katekizmo 
la nereikalinga jokių S-gos lėšų, ir giesmių, dabar buvo p. Polišai 
išlaikoma vien mokinių tėvų pa- čio išbrukti į gatvę. Tačiau jie 
stangomis. Keršto sumetimais savo kilnaus darbo nemeta. Ke
rnio liepos pradžios lietuvė mo
kytoja buvo išguita.. Atsiųstas 
S-gos patikimas nelietuvis mo
kytojas pradėjo niekinti ne tik 
lietuvius vaikus> bet ir jų tėvus 
ir net jų tautą, tąsyti už plaukų

lias dešimt metų atstumoj nuo 
tos lietuvių mokyklos nusinuo
mojo vengrų mokykloje salę 
kelioms valandoms per savaitę 
ir tęsia toliau. Kai kas sako, 
kad p. konš. A. Polišaitis 

ir mušti lietuvius jų namuose ir, rusaą, bet ateitis parodys, 
už jų pinigus išlaikomas. Kai I jis yra išgama, ar bailys. -

yra. 
ar

Lietuviai ir Spauda
Jau antri metai, kai Brazilijoj 

uždrausta periodinė ir neperio
dinė spauda svetima kalba, čia 
ėję trys lietuvių laikraščiai nors 
ir nepasižymėjo Rulturingumu, 
vis tik lietuviai jų netekę jaučia 
didelę spragą savo dvasios gyve
nime. Ypač senesnieji žmonės, 
kurie'neišmoko pakankamai vie
tinės kalbos pasijuto visai at
kirsti nuo kultūrinio gyvenimo. 
Atskirų žmonių ar organizacijų 
čia gaunami lietuvių kalba lai
kraščiai iš US. Amerikos čia la
bai branginami ir eina iš rankų 
j rankas, kol visiškai suplyšta. 
Teko nugirsti, kad S. Paulo 
mieste lietuviai komunistai lei
džia slaptai mėnesinį laikraštu
ką, vadinama “Tiesa.”

už jų pinigus išlaikomas. Kai 
tat buvo pranešta p. Polišaičiui 
ir S-gai šie tik pasijuokė. Anot 
jų„ nebereikia nei lietuvių or
ganizacijų, nei lietuvių mokyk-

S. Paulo priemiesty Viloj* Ze-

Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoj

Si S-ga, kuri N. Lietuvos lai
kais susidarė iš keletos organi
zacijų ir joj negailėdami jėgų, 
dirbo lietuviai mokytojai, tiek 
anksčiau buvo, tiek ir dabar pa
lieka Lietuvos konsulato žinioje, 
nes 5 dideli mokyklų trobesiai 
yra pastatyti Lietuvos pagalba. 
N. Lietuvos laikais toje S-goje 
turėjo balsą lietuviai mokytojai, 
tėvų komitetai ir įvairių organi
zacijų atstovai ir, ¡patariant p. 

. konsului, darbas ėjo gana sklan
džiai, Dėja, tai buvo anuomet. 
Šiandien vien atsiminimai beli
ko. Lietuvių S-gos visiškai ne
bėra. Joje nedalyvauja jokia 
organizaciją,-nei mokytojai, nei 
tėvų komitetai. Jiems visiems 
utilitariniais sumetimais atim
tas balsas, jie išmesti ir dar ko
vojami. Pasiliko tik du asmens 
S-gos turtui valdyti: faktinas p. 
kns. Aleksandras Polišaitis ir 
juridinis, kaip S-gos pirminin
kas, p. J. Vasiliauskas. Yra dar 
keli asmens, kurie neva sudaro 
S-gos valdybą, beveik visi ne
vedę vaikeliai. Dvi mokyklos 
visiškai uždarytos ir jų trobesiai 
naudojami kitiems reikalams, li
kusios trys merdėja. Nieko lie
tuviško jose'nebėra ir mėgina
mos laikyti grynai komerciniu 
utilitarizmu. Nėra abejonės, kad 
ir pačios S-gos, kaip ir kitų or
ganizacijų, jau senai nebebūtų, 
jei ne stambus turtas, kuris 
reikia “globoti."

Çusams užėmus Lietuvą tuoj 
buvo atleisti mokytojai ir vietos 
įstatymais jiems išmokėtos kom 
pensacijos. Tam reikalui buvo 
užtraukta paskola Ra.40:000$00 
(-US-.2.000,00). Tai buvo S-gai 
visai nesunku, nes vieni didžiu
liai S-gos namai beveik miesto 
centre gali duoti randą procen
tams ir daliai sumdš amortizuo
ti. Deja, paėmus S-gos vairą 
naujiems žmonėms su p. Al. Po- 
lišaičiu ¡prieky S-gos skolos 
kažkaip vis augo ir dabar jau iš
augo į milžinišką sumą. Dar per
eitų metų gale per S-gos posėdį 
teko nugirsti, kad pirmoji pas
kola jau keleriopai padidėjusi. 
Niekam neduodama atskaitos, 
kur tie skolinami pinigai de
dami, tik aiškėja, kad stambiau
sias kreditorius yra p. Polišai 
tis. Miesto centre esami namai 
neduoda jokios naudos. Gal ir 
neduoda, nes juose gyvena pir
mininkas ¡p. Vasiliauskaą, kuris 
p. Jolišaičiui pasirašinėja vek
selius už kažkokias sąskaitas.Ir 
taip likviduojama Liet. S-ga Bra 
zilijoj.

linoj yra katalikų bendruomenės 
«.- mokyklą, kurią vedą ir tvarko 

i lų, kurios jiems neduoda jokio atvykusios iš US. Amerikos lie- 
pelno, nes nebėra Lietuvos ir tuvės vienuolės. Tiesa, jos čia 
jokios vilties, kad ji atsigautų.' neturi teisės dėstyti lietuvių kai 
Lietuvė mokytoja nebegalėjo.......................  ’
pakęsti tokios padėties ir turė
jo pasitraukti ir turėjo pasi
traukti su didele širgėla, nes 
toje mokykloje dirbo nuo pat 
jos įsikūrimo dešimt su puse 
metų. Faktinai belieka viena 
mokykla, kurioje dar dėstoma ir 
lietuvių kalba. Tačiau ir tos 
dienos suskaitytos, nes moky
tojo ir-tėvų komiteto santykiai 
su S-ga yra nebepakenčiami. 
Mokytojas su gausia šeima gy
vendamas menkame mokyklos 
butely sudaro S-gai didelį nuo
stolį. Lietuviams mokytojams 
begalo skaudu girdėti iš p-Poli- 
šaičio ir S-gos valdybos nuola
tinius priekaištus.

Neprikl. Lietuvos laikais mo- 
kytojai~per mėnesį gaudavo al
gos arti US$33,00 už kuriuos 
galėjo nors kukliai pragyventi. 
Rusams užėmus Lietuvą visa 
mokyklų laikymo našta krito 
vien ant mokinių tėvų, kurių 
dauguma yra paprasti darbinin
kai, todėl mokytojai,, kuriuos 
dar S-ga paliko dirbti, begavo 
tik apie US$12,00 per mėnesį. 
Tačiau nė vienas dėlto nesiskun
dė ir dirbo atsidėję. Bet S-gai 
ir tai perdidelė našta, todėl visi 
baigiami varyti. Pašalinti nuo 
kilnaus darbo, vieni dirba miš
kuose, fabrikuose, kasyklose, 
kiti mėgino įverstis prekyba, I 
bet neturėdamas pinigų susmu-'

. Tiesa, jos čia
.____ dėstyti lietuvių kai

bos, bet vis tik visuomet sugeba 
ir randa laiko su lietuvių vai
kais kalbėti lietuvių kalba ir 
auklėti lietuvybės dvasioje. Da
bar tai vienintelė mokykla, iš 
kurios lietuvybė negujama lauk.

Lietuvos Konsulatas
Rusams užėmus Lietuvą iš 

konsulato pirmiausia buvo iš
krapštytas sekretorius St. Re- 
menčius. Likęs p. Kòns. A. Poli- 
šaitis vienas ruošės vykti į USA. 
bet vėliau pasiliko čia ir gyvena 
gana ištaikingai. Lietuvius su 
reikalais, kurių žmonės turi ga
na daug, priima tik po 1 ar 2 
valandas. Įsileidžia pats atra
kindamas vartus ir duris. Bijąs 
bet kur iš konsulato^ iš vykti,kad 
buvusis sekretorius^ neužimtų 
jo vietos. Konsularinės taksos, 
kurios ir Nęprikl. Lietuvos lai
kais buvo gana didelės palyginti 
su čionykščiais lietuvių uždar
biais, dabar yra žymiai dides
nės. Už menkiausį paliudymą 
žmogus turi sumokėti didesnę 
dalį mėnesinio uždarbio. Todėl 
žmonės visokiais budais stengia
si išvengti lankymosi į Lietuvos 
konsulatą.

1945 m. lapkr. 20 d.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKI!

AMERIKOS LIETUVI

Mokyklos ir 
Mokytojai

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais čia veikė 5 lietuvių mokyk
los su 9 lietuviais ir 8 brazilais 
mokytojais, dabar neva dar vei
kia 3, kurios pavestos tvarkyti 
nelietuviams mokytojams. Ligi 
šių metų liepos mėn. dvejose tų 
mokyklų dar buvo dėstoma ir 
lietuvių kalba. Bet nuo liepos 
mėn. pradžios iŠ D.L.K. Vytautp

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

GYVENIMAS ir nuotaika Lie-:' 
tavoje. Turimomis žiniomis,1 
gyvenimas Lietuvoje labai sun-j 
kus. Nors bado, dar ir nesama, 
bet nėra ir tvarkos, ramybės. 
Baimė, netikrumas, nežinoma a-! 
tęitis slegianti, kaip miešto, taip 
ir kaimo lietuvį. Todėl, visi gy
vena ateities viltimi. '

Lietuvos ūkis esąs labai api
plėštas. Sovietų kariuomenė rėk- Į___ _____  _
yimvo apie 80% galvijų. Taip brandu¿¡,- (nucleus) 'Vienodam 
kad, retas ūkis, kuris turi dar . . . . . .....
.vieną kitą karį. Ne geriau da- f434™6 nuo 1° tet susiskirstė i 
lykai stovi ir su arkliais, ku- _ laiptines grupes, 
riuos taip-gi atėmė.. Tuo, budu,' vesta elektronų tvarkymosi sys- 
laukus nėra kuo apdirbti.'Bend- tema. Tas yra labai svarbu to
rai, kur nepažvelgsi, visur nusi- del, kad esantieji arčiau centro 
minimas, alkis, vargas ir skur- -veikia skirtingai nuo- tų — to- 
das. * 1 Hau nuo centro. X-rays suke-

■ liami nuo sutrukdymo elektronų TITiTTT A T /\X A O J ____ .____________________ —..
voj. Ateinančios iš Lietuvos ži
nios skelbia, kad ir Lietuvoj, 
kaip ir kitose Sovietų Sąjungos 
okupuotose šalyse, kaip tai Len
kijoje, Vengrijoje ir kt. yra 
įvestas privalomas darbas. Kiek
vienas pilietis turi atlikti val
stybei tam tikrą valandų skai
čių. i .

Su šiuo privalomuoju darbu 
Lietuvoje taip toli nueita, kad 
net gimnazijų mokiniai turi ’ 
pertraukti mokslą, kad atlikus 
privalomąjį darbą.

Moksli
Kampeli

RAŠO INž. JULIUS KGB

ATOMŲ TEORIJA
Elektronai nesisuka aplink

remiantis iš-

PRIVALOMAS darbas rLietu- esančių arčiau branduolio.
Cheminės savybės atome pri

klauso nuo išorinių elektronų ir 
jų susiformavimo cheminiuose 
junginiuose. Gavus energiją 
laike degimo ar kitokiu chemiš
ku procesu yra kaip dėka tų 
išorinių eleetronų grupių, ku- 

jrios tada turi mažiau energijos, 
bet pats branduolis nepakeičia 
savybės cheminiam kaitetiojime.

Kai anglys dega krosnyje, 
pav., yra veiksmas išorinių elek- 

įtronų. Anglys turi savyje di
džiausią nuošimtį carbon, kuris 
susideda iš keturių elektronų, i 
kurie keičiasi cheminėj akcijoj. 
Laike degimo, du oxygeno ato
mai jungiasi su carbon atomais 
(žinome kad kiekvienas atomas 
oxygeno turi du aktyvuosius 
elektronus) ir tokiu budu for
muojasi šilumos formoje. Ta 
energija ekzistavo ir pirm' su-

LIETUVOJE įvedami nauji 
pasai visiems. Radio žiniomis, 
nuo lapkričio mėnesio Lietuvoje 
įvedami nauji pasai, kurie pri
valomi turėti kiekvienam nuo 16 
metų amžiaus. Be paso niekas 
negalės keliauti, apsigyventi ar 
gauti darbo. Pasui gauti reiks 
pristatyti .gimimo registro iš
traukas, fotofrafijas ir gyvena
mosios vietos pažymėjimą. Pa
sus išdavinės vietos milicijos 
valdybos.

. BUROKUS Lietuvoj ir-gi turi 
kasti pagal Maskvos įsakymą.

LAIC praneša, kad ant kiek 
stropiai Lietuvos gyvenimas yra 
kontroliuojamas Maskvos įstai
gų, galima suprasti jau iš to, 
kad Sovietų Sąjungos Liaudies 
Komisariatas ir Centrinis Ko
munistų partijos komitetas 
Maskvoje, kaip praneša sovietų 
laikraštis “Pravda” Nr. 166, da
vė įsakymą Lietuvos komunistų

partijai, kad cukriniai runkeliai 
Lietuvoje butų nukasti iki spa
lių mėn. 20do o jų pristatymas 
baigtas iki lapkričio mėn. 1 d.

O kai Lietuva ir jos ūkis buvo 
laisvi, tuomet lietuyiai-ukinin- 
kai (be jokių raginimų geriau at
likdavo savo darbus, negu 
maeiliai Sovietų Sąjungos 
choznikai. O kodėl taip, 
kiekvienas žino, kad lygint 
vo žmogaus darbingumą su 
go-negalima.

pir- 
kol- 
tai 

lais- 
ver-

LIETUVOS Opera. Pranešama, 
kad Lietuvos Opera iš 
perkelta į Vilnių.

Kauno

“Pone, gal turite telefona 
del musu?”

“Taip, mes turime, 
Tačiau nemanykite,

dukrele ... jei tas 
kad tai atsieina tik

yra 
už

namas, kuriame jus gyvenate, 
jųsų malonų nusišypsojimą.”

★

KAIP MATOTE . . . telefono užsakymas 
buvo priimtas . . . taip buna kas dieną 
daugely Naujosios Anglijos kaimynysčių. 
Taipgi, nekurtose apirubėse, centralinis 
telefonų ofisas yra užtektinai tvirtas, kad 
pravesti daugiau telefonu susisiekimų. 
Dabar visa kas reikalinga, tai telefono 
instromentų gavimas. O jau tie telefono 
instrumentai dabar sparčiai fabrikų ga
minami.

Kai-kuriose vietose tas darbas atlikti 
nėra taip patogus. Užpakaly scenos didelis 
darbas turi būti padarytas pirm to iki

telefonas bus įdėtas tiems kurie jo pa
geidauja. Mes tiesiame vielas ir dedame 
laidus. Mes turime padaryti “Switch
board”, o kai kuriose vietose mes jau į- 
renginėjame. Tose vietose kur nauji bu- 
dinkai jau pabudavoti, jie turi įrengę na
muose naujas “Switchboardas.”

To viso įrengimui užims kiek laiko . . . 
nekurtose vietose telefono įvedimas pra
sitęs iki vasaros. Dabar tik reikia žmo
gaus pajėgos ir daugiau medžiagos, o dar
bą skubiai atliksime bile mes tik supran
tame kaip. z

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.
~^YJ h ■

jungiant tuos du skirtingai 
mus. Nebuvo tai naujas a 
nys tik pakeitimas chemiud 
vio. Panašiai ir dujos ehs 
prieš anglims degsiant tiki 
tingoj formoj.

Aukščiau suminėtas pu 
yra pagrindu paskutinių i 
moksle jog gamtoje nidal 
dasideda irnesunyksta.il 
tariant išsaugojama m 
nergija. Kada matome iš a 
kūno pasikeičiant j kita, 1 
tik dėka cheminių reakdj,1 
kūnai pakeičia savo na 
Tačiau jie nežūna.

Mokslininkų yra prieiti 
vados jog viską ką gamtojd 
rime yra sudalyta iš devjd 
dešimt dviejų atomų. T.y.l 
išskaidysim bile kurį kūną a 
rasime kelių elementų M 
kurie ir yra vieni iš tų tara 
jų devyniasdešimt dviejąi 
mų. '

Atomai kad ir labai M 
tačiau yra moksliškai ra 
juos pasvert. Vistik kai a 
atomai nėra tiksliai pad 
tik turintieji - vidutinį ■ 
svorį. Vienas iš tokių atad 
chlorine, jis turi du svoriui 
ir 37. Todėl vidutinis ttl 
mų svoris yra 35.46.

Remiantis moksliniu^ 
džiojimais, atomų brj 
d uoliai'yra sudaryti iš R 
ir neutronų. Skaičius prow 
ra atominis skaičius. Gi ufl 
nų ir protonų — masės I 
čius. Iš to aišku, kad elera 
turi atominį skaičių iratd 
svorį. i

Neutronai su protonais ifl 
labai svarbią charakterifl 
Neutronai skiriasi nuo kitįl 
mo dalių tuo, kad jie yni 
triškai neutralus — nepaira 
„Tuo tarpu gi tas labai narai 
kad jie veikia kaipo 
branduolio pakeitime. |

Vidutinio svorio atonal 
dažniausio judėjimoirM 
mosi į Įeitus atomus. 
galima padidinti sujudi 
lengvus branduolius para 
juos sunkesniais ar šudra 
sunkius į mažesniąsias diM 
Meitner austras, surado! 
uranium nucleus iš 92 R 
skyla į dvi dalis, kurtos ra 
“barium” su 56 protonas! 
“krypton” su 36 išduodama 
paprastai didelę energiją. J

Kadangi šis suradimas ra 
skaidyme davė nepaprastais 
lę energiją todėl uranu®J 
to laiko yra labai auksM 
tinamas kadangi yra P®ra 
tas atominei bombai. Didra 
kieky uranium yra užtara 
Kanadoj. Nuo tų galmfy“] 
laptingų atomų skaidymą 
jungimų pasaulis šiandie S! 
vo ginkluotom pajėgom I 
bejėgiu. (PASAM

W0MI 
INTHEI 

’40’s
Were Never Meant!* 

Suffer Ūke This!

Here's a tip for 
women troubled by 
Nervous Tension, 
Irritability and 

Weak, Tired, Cranky 
Feelings—dueto 

'middle-age'

If the functional "®iddlá| 

period peculiar to women 
suffer from hot flashes, 
strung, weak, nervous feewj 
Lydia E. Pinkham’s Vegeta^ 
pound to relieve such 
Taken regularly — this grea; J 
cine helps build up resistance 
such “middle-age" distress. I

Thousands Upon Thousands MFJ 

Pinkham’s Compound is one 
best known medicines you c®*n 
for this purpose. It has prow 
of the happiest days of so» J 
en’s lives can often be dim^rj 
40’s. We urge you to give

Compound a fair 
0.4 esttriaL Just see if»®j
Sg help you, too. IMS?

great stomachic to® i

VEGETABLE COM*0^
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J. Butkevičius

ikšiol PAGALIAU BETGI SUSITAIKĖ Veteranams Pagelbą

ipeli
(1913 m. Įvykis Lietuvoje)

g^tvažiuoja, Atvažiuoja!”
Gyvenamame namų bute, staiga paši- 

JULIUS KBH i^amažas .sujudimas: Kazys tuoj iš- 
do iš bjito pro duris laukan, paskui ku
ktai išsiskubino ir jojo dėdė — piršlys. 
gJPranka, ranka sulyginęs pasišiaušiu- 
iftttarsytus savo galvos plaukus, išėjęs 
an ant savo buto gonkelių, jose atsi-

J JA i 

uos du skirtinga 
Lvo tai naujas j 
(eitimas chemini 
iai ir dujos ebi H .v , _
ms degsiant (i '. Gi mergaites prišokusios pne langų, 
noj.^"" ....
'duUZwiwíNetrakus kieman ¡važiavo

: gamtoje nida ^svečiai. Bernai prisiartino prie ark- 
r nesunyksta. i 
augo jama kurni j 
Cada matome Si

Isiai žiurėjo kas lauke ant kiemo dedasi.,
ir laukia-

y Kazys su savo dėde, — atvąžiavusių- 
rečių pasitikti ir priimti. Karklėnas rim 

įkeičiant j kitai, jagarbinęs Kristų, besižvalgydamas po 
kįį ą, prisiartino prie gonkose bestovinčio 

5 ikos, kurs mandagiai svečius pasveiki- 
- greitai eiti vidun.

beminiu realm 
ceičia savo ū 
nežūna. - 

nkų yra prieti 
viską ką gamtojf „ . . . ....
sudaryta iš devp eidamas butan, sems karklėnas netike- 
ejų atomy. T.j, ėjomis užkliudė slankstį, ir vos nesū
ri bile kunkmą] _
ių elementų ja vo an^ zemes*
'avieniis į te -“Atrodo, kad Tamstų buto slankstis, 
isdesimt dviejų 1

Ida, yra per daug aukštas, sustirusioms
kad ir labai nuij inkioms, mano seno kojoms”, 
i moksliškai n 
irt. Vistik kail
•a tiksliai po i ir kitų visų ir gana. 
;iejį vidutinį 8 
as iš tokių atan 
is turi du svorii 
del vidutinis d 
yra 35.46.
is mokslininkai 

atomų M
> pats šeimininkas; gi kiek toliau,— 

s skaičius. Gi bū įkas su Kaziu. Na, o dėdė — piršlys, 
kadd® Nurimdamas vietoje, tik švaistėsi ap- 

nį skaičių ir na ft kartais jis padėjo Prankienei krau- r stalo valgius, kartais komandavo 
•bią ’charakt«dMplles> ” ° kartkartėmis vis siuntine- 
skiriasi nuo kili ėmus arklio pažiūrėti. Vienu žodžiu, — 
'tralus3-1^ UV0 visur- 0 Jau liežuvis, — tai 
gi tas labai nai au negu malųno girnos besisukdamas 
eikia kaipo ij 
pakeitime.

> svòno atoms 
judėjimo ir 

is atomus.. ’

ilatote, slankstis, — toks lygiai pat, 
— nusijuokė 

nkintas tuo įvykiu Pranka. — “Bet ką 
iailgai šposus krėsti? — Prašau mie- 
isveteliai, tik greičiaus sėstis, musų 
ogėjeL.”
•ríe svečio Karklėno ir jo žmonos, atši

hialė.
įsi buvo gan linksmoje nuotaikoje. Tik 
ys, kiek susirūpinęs, tylėjo nosį žemyn 

adidinti sujus *lam buvo -nemaž pikta, kad tė- 
randuoliuš pjį apie visa kalbasi, plena," o apie taip la- 
smauj ar s < < ¡^1^ jam vestuves — nė žodį nebe- 
.lazicoAuaoioo «“n Ei • ' *
.ustras, surado itana.
UdabS 'ki^os'n íar^ênas betgi netruko pastebėti tą

važesniąsias dali!

lo neramumą; todėl po trumpo vaišių 
jo, — jis padarė ant savęs šv. kryžiaus

su 56 protoną
rS I6 r - ------- ov-
šis suraS¿ *r P^kiau iš palengvo prabilo:

— “Na, kaip čia bebūtų, miela svočia ir 
svoteli! — Ačiū Tamstoms už taip puikias 
ir jaukias vaišes; tačiau ar nebūtų jau 
laikas wmums parodyti 'tą gūžtelę,- į kurią 
Tamstų sunūs, kaip žmonės sako, — musų 
“tūkstantinę” Uršulę, nori parsivilioti?”

— “Na, tai, jau prašom, prašom”, — pa
tenkinančiai atsakė svečiams Pranka su 
savo žmona.

Tuo tarpu dėdė —. piršlys paspruko pro 
duris laukan, kad paduoti saviškiams ko
mandą, pagelbėti svečiams visa, ką tik pas
tarieji norės parodyti.

Dabar visi sėdėjusieji prie stalo sustojo 
ir šeimininko vadovaujami išėjo į kiemą.

Bendrai pažvelgus, visur aiškiai matėsi, 
kad čia itin turtingo ir tvarkingo ūkininko 
gyvenamą. Na, ir kągi? — Visi ūkio trio- 
bėsiai, — dar palyginamai buvo nauji, — 
neperseniausiai iš- po kirvio bei piuklo išėję 
ir sandėliai pilni pripilti geriausios rūšies 
grudų; klėtis (pas mus vadinamas svirnas. 
— Autorius), veik pilna drobių ir įvairiau
sių drabužių; klojimas su" daržine, sausa
kimšai pripakuoti šiaudais ir šienu. Čia 
tvarkingai buvo patalpinta taipogi ir visi 
svarbiausieji žemės ūkio dirbimo ir šiaip 
įvairus ūkės įrankiai: — Žagrės, sprendei- 
ninės akėčios, arpas, javų kuliamoji, ir ak
selinės mašinos, — o vieton pusvaikio ma
niežo), — stovėjo švediškas, petroliumi va
romas motoras, kūtėse (tvartuose), patal
pintos karvės, kiaulės, avelės ir pagaliau 
arkliai. Tarpe jų matėsi ir eržilas, kuriuo 
Jonukas nieku budu nebegalėjo atsigėrėti.

1— “Tai, dėde, kur eržilas?! — Ot, kad 
mes tokį turėtume, — tai bent butų mums 
garbė!” — džiaugesf entuziastingai nusitei
kęs Jonukas. — “Aš manau, dėde, kad ne 
daug iš viso Lietuvoje ir randasi tokių er
žilų?..;”

“Dėl to,- vaike, kad ne daug dabar 
randasi ir tokių vyrukų, kurie tokius erži
lus, kaip reikiant galėtų valdyti”, — atsakė 
jam dėdė.

Taip jiems visur besižvalgant, šeiminin
kas sentó. Pranka netikėtai perspėjo svečius 
sakydamas:

— “Na, kaip jau ten bebūtų! Aš manau,
kad jau užteks, mielieji sveteliai. Gryšime 
geriau butan. Matote, kad ir ten be musų 
nenurimsta...” '(Bus daugiau)

Gruodžio 28 d., 1945 m. Prezi
dentas Trumanas pasirąšė po 
HR 3749, priedas prie GI Bi- 
liaus, kuris išmetė kelis negeis
tinus punktus.

MOKSLAS: Mokslo kursams 
apribotas laikas yra pratęstas 4 
metams po paliuosavimu arba 
po karo ¡pabaiga, kuris laikas vė
lesnis.

25 metų amžiaus riba yra pa
naikinta kaip ir mokslo pertrau
kimas. âiuom metu, visi vyrai ir 

.moterys garbingai paliuosuoti 
gali reikalauti vieną metą plius 
laiką praleidusi aktyvoj tarny
boj, bet nedaugiau 4 metų. Mok
slo parupiñimai dabar visus pa
dengia.

HR 3749 parūpina “korespon
dencijos kursus" studijai bet 
pragyvenimui neskiria pinigų. 
$500. .didžiausia suma paskirta 
tokioms kursams.

Mėnesiniai pragyvenimui mo
kesčiai pakelti iki $65. vetera
nams be užlaikomų asmenų,, ir 
iki $90. su užlaikomiems asme
nims.

PASKOLOS' Visi veteranai 
gali prašyti paskolą į 10 metų po 
karo užbaigimo,, ir paskolos pa
skolų agentūrų duotos automa
tiškai garantuotos iki 50% pa
skolos.

Veterans Administration au- 
tonlatiškai garantuoja paskolą 
jeigu veteranas ir skolintojas 
prisilaiko prie patvarkymų.

Bet kada federalė valdžia ar
ba valstybių agentūros nepri- 
pažysta skolintojus reikia gauti 
leidimą Veterans Administra
tion.

Paskolos ant nejudinamo tur
to garantuotos iki $4,000; kuo
met nejudinamo turto paskolos 
garantuotos iki nedaugiau 
$2,000.

Nejudinamo turto paskolos 
negali tęstis ilgiau kai 25 m.; 
ūkių nejudinamo turto 40m. ne
nejudinamo turto paskolos 10 m.

Dabar paaiškėjo, kad vetera
nas gali pirkti .žemę su paskola 
gauta finansuoti namo pastaty
mą. Nuošimtis yra 4%.

GI Biliaus parupinimai paden
gia Suv. Valstijų piliečius, ku
rie tarnavo Alijantų ginkluotose 
jėgose ir kurie" buvo piliečiai ¡ka
da įstojo į tokią tarnybą.

Įstatymas, kuris parūpina 
numušima bet kokių kompensa
cijos sumų nuo apdraudų pagal 
GI Biliaus buvo pakeistas.
• KL. Ar veteranas kuris ištar
navo daugiau kaip 90 dienų Ar
mijoje pagal Selective Service 
prieš Perlų Uosto įvykių gali 
gauti pirmenybę dėl Civil Ser
vice darbo?

ATS. Pirmenybę «auna tik 
tięį, kurie įstojo po paskelbimu

IKaro deklaracijos gruodžio 7 d. 
11941m.

KL. Veteranas nori žinoti ar 
gali atnaūjint jo Pirmo Pasauli
nio Karo apdraudą? Jis -jau ne
moka mokesčius.

ATS. Jeigu gali išlaikyti fizi
nį egzaminą, kuris yra lygus ko- i 
merei jinių kompanijų, galėsi 
.gauti valdžios apdraudos certi-1 
fikatą.

KL. Ką tik paliuosuotas vete
ranas nori žinoti ar turi mokėti 
federalius įneigų taksus, ant al
gos, uždirbtos tarnyboje,

ATS, Ne. Bet turi išpildyti 
blanką. Kongresas pravedė įsta
tymą paliuosuojant tarnybos al
gas nuo taksavimo.

KL. Kada kareivis apleidžia 
tarnybą be leidimo ar jo šeima 
.vis gauna savo paskyrimą (pi- 
niginišką) ?

ATS. Ne. Paskyrimas susto
ja ir nebus vėl mokamas pakol 
jis negryž prie pilnų pareigų 
stovio.

KL. Mano sūnūs baigė mo
kyklą birželio men.„ įstojo i lai
vyną liepos men. Ar jis gali 
prašyti telesnio mokslo pagal 
GI biliaus? Jis nebuvo Laivyne 
reikalaujamų 90 dienų prie ka
ro užbaigimo.

ATS. Simus gali prašyti ko
legijos mokslo. Įstatymas pa
rūpina, kad vyras ar moteris 
privalo tarnauti 90 dienų prieš 
karo pabaigos ir Prezidentas ir 
Kongresas dar nepaskelbė kad 
karas baigtas. Jam priklauso 
vienas metas mokslo,pliusas vie
ną metą dėl kiekvieno ištarnau
to meto.

PASTABA: Valdžia vis siū
lo Pergalės Bonų ir ragina ¡vi
sus, kurie turi Karo Bonų ar 
Pergalės Bonų juos laikyti, ne
pakeisti. Pirkite daugiau bonų 
ir «laikykite tuos kuriuos turite.

KL. — Kur turiu kreiptis gau
ti paskolą pagal G. I. Bill?

Ats. — Veterans Administra
tion. Galima paduoti aplikacijas 
savo bankai arba kitai paskolų 
kompanijai. Kada skolintojas 
sutinka su sąlygoms, Veteranų 
Administracija gvarantuoja da
lį’ paskolos. Valdžia^iieduoda šias 
paskolas, Ii' w gvarantuoja.
.PASTABA — Veteranų Ad

ministracija praneša, kad .daug 
vyrų ir moterų sustabdė savo 
National Service Life Insurance, 
ir ne gryžta į mokyklas pagal 
G. I. Bill aprūpinimų. Manome, 
kad jie privalo labai rimtai ap
svarstyti šios du parupinimus.

KL. — Ar GI Bilius draudžia 
kaikuriuos biznius?

Ats. — Ne. Suprantama kad 
pinigai neduodami nelegaliams 
bizniams.

OFICIALI8 SUSIVIENIJIMO LIE- 
, TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D
IB VERNON STREET 

WwrwMte*. Mmk.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą modemiško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsê 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass.

.Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 val. po-pietq 

Vakarais Pagal Susitarimą

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo .pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street
Worcester, Mass.

LAINERS
CLEANSERS
• GERAS

DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5 5281
73 Green St
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MISIS KRYŽIUS TįSIA 
' PAGELBA KARIAMS UŽSIENYJE
poilsi, patogumą tarnybos

“Ot kur tikra

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTR AKTORIUS
Atliekam Visokius darbus

Dažytojas - Peinteris
II VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661

M 
na
HTs 
Never Meant?1 
ter Like This!

>for 
iled by 
ision, 
and
Cranlęf 
lue to ynM-j 
je’ J

ictlonal “iniddigĮ 
liar to women 
hot flashes, toiicK“! 
ik, nervous feeWJ 
ikham’s VegetaiS-į 
relieve such 
larly—thbgte»l*3 
uildupreslstance^n 
lie-age” distress. I 
Upon Thousand! 1*4 

Compound is oue^J 
medicines you 

pose. It has prowd^ 
dest days of sane fl 
in often be dnrtolj 
;e you to give PttBfl 
3 pound a fair tfjjį 
xiaL Justseeifiidfl 
> you. too. BY fl I 
it stomachic ttf*1

IBLE COMPOU*

¡tokioms problemoms, ly- 

ú toli nuo namų gali kreip- 
prie Raud. Kryžiaus direkto- 
P; Jeigu serga, Raudonasis 
piūs padės, jeigu išsiįlgę sa
tyra Raudonojo Kryžiaus 
BL, kanteenų ir poilsio cen- 
I viso j e okupuotoje teritori- 
Įkur kariai rancįasi.
ponijoj Pirmas Raitelio Sky 
[¡steigė pastovią būstinę 12 
R į šiaurės nuo Tokyo prie 
P Gold and Country Club. 
|is Raudonasis Kryžius turi 
teminį namą, puikiai įrengtą 
L/'on-post” kliubui, vienas 
linelio pastatytas pulkams, 
te radasi mažesnėse vietose, 
lo teatras aprūpina 4,000 
Ii.
kdonojo Kryžiaus Theatre 
tet Club Yokohama, buvo a- 
[ytas 19 dienų po atvykimu 
N pulkų. Penkių aukštų pui- 
riárèdytas pastatas. Ban- 
I Club, įsuku Men's Club ir 
ihama Memorial Namas 
B paimti karių ir karininkų

|to pulko ligoninė dabar ran- 
Ibuvusioje Manila Jockey

¡tose Tolimų Rytų dalyse 
g Kryžius pampina . viso- 
I kliubus. Okinawa susi- 
16 naujus kliubus, ir Iwo 
[8.
¡toje pasaulio dalyje Briu- 
e, Belgijoj — trečias Red 
i Rainbow Corner, buvo a- 
ytas, garsusis Colonies 
[buvo naujai pertaisytas 
[vyrams, o

Bayrouth, Vokietijoj 2,000 ka
reivių lanko Raudonojo Kry
žiaus kliubą buvusiame Wag
nerian Teatro. Mažame teatrė- 
lyje kareiviai ii’ tremtiniai 'duo
da perstatymus.

Nuremberge, vietinis atletų 
centras Raud. Kryžiaus* varto
jamas. Nors 94% miesto sunai
kintas bet kareivių stadija sto
vi. Kareiviai iš toli atvyksta čia 
pasinaudoti puikiais patogu
mais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

VOKIEČIŲ piešimas. Ant kiek 
lietuviai vokiečių buvo skriau
džiami galima išsivaizduoti net 
ir iš to, ¡pavyzdžiui: Lietuvos u- 
kininkams vokiečiai' mokėdavo 
už rugių 1 centnerį (50kg.) 
pristatytą į rekvizicijos punktą 
tik 3 R. M., o tą centnerį laisvai 
pardavęs ūkininkas gaudavo net 
iki. 100 R. M. Tad, ūkininkai 
sakydavo, kad butų daug, tvar
kingiau» jei, už rekvizuojamus 
javus, vokiečiai nieko nemokė
tų. Dabar gi, mokama kaina yrą 
nedaugiau,, kaip pasitičiojimas.

Taip kad, ūkininkas ūkiškų są
lygų buvo verčiamas javus slap
ta gabenti į laisvąją, taip vadi
namąją juodąją rinką, nes jis 
oficialia valdiška kaina nieko ne
galėdavo įsigyti, bet už viską 
turėjo brangiai mokėti, todėl 
ieškojo keliu brangiai ir parduo
ti.

New York (LAIC) — Rašyto
jas Balys Sruoga patašė drami
nį veikalą “Pavasario giesmė."

27 Grand St.,Worcester,Mass. 
Lie. No. 8035

BONKOMIS . . . AR Iš KRANO
BREWED BY H4FFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass.,'BREWERS SINCE 1870

DISTRIBUTOR
KENMORE BRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

Sanitary 
Shirt Laundry 
SANITARIIKA MARŠKINIŲ

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam Ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir viršutinius drabužius; talpai ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PAIKAUSKIENO IR 
MARIJONA MAIORANO, Vedšjos

Darbas G varan t uotas
Atneškite ir Atsiimkitė

IS KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAI

SedM UdirbyatCa Savininkių

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

'i Pristatomi | Namus *
• Vietiniai ir Importuoti Girymai *

: Edward Yanover’s !
• PACKAGE STORE t
• Užlaiko Visokius Alkoholinius 12
« Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę 2
• Degtinę, Vyną ir Alą
J 278 MILLBURY GATVĖS •
• Tel. 2-3381 *
'«••••••••••••••••••••••••S
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VYTAUTAS SIRVYDAS APLANKE 
WORCESTER!

Amerikos Lietuvio redakcijon 
atsilankė Vyt. Sirvydas, buvęs 
Vienybės redaktorius, dabar ar
timas A. L. bendradarbis. Jis 
atvyko porai dienų pas J. Bačį, 
65 Uxbridge St. Pasirodo, Sirvy
do sūnūs, Viktoras Kazys yra 
susižiedavęs su worcesteriete, p. 
Bačio auklėtine, Elzbieta, ir <pla- 

f nuojama vestuves turėti pabai
goje birželio. Viktoras* vieną 
metą lankė Marianapolio kolegi
ją, ir baigė Assumption Institu
tą, Plattsburg, N. Y. Pašauktas 
kariuomenėn, jis dalyvavo vi
suose 9-tos Armored Divizijos 
mūšiuose, nuo Remagen tilto iki 
Čekoslovakijos (mūšių. draugu 
buvo worcesterietis Šimkus). 
Viktoras gryžo Amerikon su 30- 
ta Hickory Divizija, ruoštis ka
rui prieš Japonus, šiam karui 
netrukus atėjo pabaiga, ir Vik
toras tarnavo kelis mėnesius 
prie Separation Center, Fort 
Knox,, o dabar tarnauja karo 
transporte, Camp Atterbury, ! 
Indiana. P-lė Elzbieta Bačytė y- 
ra gerai žinomo katalikų veikė
jo, J. Bačio, auklėtinė. Bačio su- i 
nūs Juozas^ yra dirbęs kurį lai
ką A. L. įstaigoje. Ištarnavęs 
daugiau trijų metų Pacifiko 
fronte, jis trejetą savaičių atgal 
sugryžo laimingai namo.

Paaiškėjo, kad p. Sirvydo 
duktė Gloria pereitą metą lankė 
Worcesterio Becker Junior ko
legiją, studijuodama medikali- 
nės sekretorės kursą. Ji dabar : 
lanko Cazenovia Junior kolegiją, < 
Cazenovia, N. Y. ir baigs birže- : 
lio mėnesį. Mokykla jau parūpi- . 
no darbą gydytojo ofise Mass, 
valstijoje. -

i Vernon St; Francis A. Liu- 
¡ bauskaą, Auburn; Juozas M. 

Grigas, Maynard; Juozas A. 
Lingaitis, Worcester; A. Mas-

1 kvitis, Loweel; kap. E. Sužiedė
lis, Quincy.

Kariuomenėn įstojo W. M. 
Praškevičius, 16 Burncoat St. 
Apie 4,500 veteranų sakoma esą 
be darbo ir ima bedarbių atlygi
nimą Worcesteryje, iki susiieš
kos užsiėmimo.
- Sekmadieny, kovo 10, kliube 
įvyko organizacinis Lietuvių 
Karo Veteranų susirinkimas, 
kuris priėmė čarterį, ir nomina
vo kandidatus valdybai

Aušros Vartų parapijoje su
organizavo Kureišio vaidu Lie
tuvių Katalikų Karo veteranų 
postas. Pastebėta, kad į World 
War II Vets Association narius 
kalbinti apsiėmė veteranas Pet
ras J. žemaitis. Tikimės, visi 
lietuviai įveteranai ateityje gra
žiai sugyvens ir rūpinsis netik 
Lietuvos reikalais, bet ir vietos 
bei Amerikos, nepamiršdami, 
aišku, nei savų, veteraniškų 
klausimų.

ggGARNYS
City ligoninėj gimė dvynukai, 

berniukas ir mergaitė Kaziui ir 
Hazel Pikteliams, 11 Russell St.

SUŽIEDUOTUVĖS
Skelbiama sužieduotinvės pa

nelės Angelines Belezas, Glou
cester ir Tamo P. žiogo,51 Long
fellow rd.

Sirvydas, prie progos, atlankė 
savo seną draugą Ant. Kraučelį, 
A. L. bendradarbį S. Bugnaitį 
ir kun. Tamulevičių. Persiėmė 
šakmatais su kemiku Jonu Viš- 
niausku, kuris savo laiku, taip 
pat yra dirbęs A. L. įstaigoje.

PASEKMINGAS 
PARENGIMAS

VETERANŲ ŽINIOS
Iš kariuomenės paleista, ar A- 

merikon iŠ užsienio gryžo šie: 
Vittie A. Katkauskas, 171-A

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra

mas per stoti WORL, 950 kilo
cycles, nedelioj March 17-tą 

, 9:30 iki 10:30 vai. ryte bus se
kantis :

1 — Muzika.
2 — Dainininkai- Jonas ir E- 

milija Burbuliai iš Só. Bostono.
3 — Pasaka apie “Magdute.” .
Po programui prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

Lietuvai Remti Draugija kaip 
kas metą, taip ir ši metą, 17-tą 
dieną vasario surengė Lietuvos 
nepriklausomybės 28-nių metų 
paminėjimą. Tam tikslui buvo 
surengta puiki vakarienė, į ku
rią atsilankė gražios^ publikos 
pilna svetainė, buvo daug sve
čių iš Bostono. Pasisotinę visi 
gardžia vakariene, atidžiai 
klausėsi programos, >kuris susi
dėjo iš kalbų ir muzikos. Vėliau 
atsilankė aukštesni valdininkai, 
miesto majoras Charles Jeff F. 
Sullivan ir gubernatorius Mau
rice Tobin, kuris pasakė gražią 
lietuviams užjaučiančią kalbą. 
Adv. Grigalius perskaitė prok- 
lemaciją, - kurią gubernatorius 
išleido ant Lietuvos nepriklau
somybės dienos. -
Taigi,vienu žodžiu, parengimas 

buvo labai ’ pasekmingas, kur 
liks apie pora šimtų dolerių pel
no, kuris bus sunaudotas lietu
vių pabėgėliams, kurie randasi 
išblaškyti po visas šalis.

DALYVIS

ŠEIMOS IR KOMPANIJOS 
PIETUS 

PRELEKCIJA IR 
DEMONSTRACIJA 

Rengia 
LYDA FLANDERS 

TREČIADIENY, KOVO 20-tą 
kaip 2 vai. po pietų 

SHERATON VIEŠBUTYJE 
žymiame BalLriiimy

Keturi pilni “Menus” rengiami liuoslaiky
Pečiuje'Pietus perstato Keptą Vištą
Pečiuje Pietus su Keptą Žuvim dei Gavênês Meno
Gesu Virti Pietus, kas ima tik minučių laiką

i Seryel Pietus — 30 minučių. Višta ir Nesselrode
Pie.

Nauja Laisvė — Ištisai Geso Kuknês pataps antra- 
eiliniu socialiu centru namuose. Bus rodoma
spalvuoti vaizdai, darbo taupa, daile ir visi pato
gumai.

Worcester Gas Light Company
240 MAIN STREET

NAKVOSAS, Jonas, sūnūs Adomo, 
kilęs iš Oželių km., Panevėžio apskr.

NARBUTAS, Leonas, kilęs iš Ly
duvėnų.

NARGILAVTČIUS, Kazys, sūnūs 
Kazio, kilęs iš Volučių, Dotnuvos ap.

NAVARSKAS, Feliksas, sūnūs Sta
sio, kilęs iŠ Kupiškio, gyvenęs New 
York, N. Y.

NAVICKAI, Ignas ir Antanas, ki
lę iš Viekšnelių km., Luokės v., Tel
šių a., gyvenę Čikagoje.

NAVICKAS, Karolis, sūnūs Karo
lio, kilęs iš Trumpaitėlių km., Gruz
džių v., Šiaulių a., gyvenęs New York, 
N. Y.

NAVICKIS, Kazimieras, kilęs iš 
Kuršėnų v., Šiaulių apskr., gyvenęs 
Bayonne, N. J.

NAUDAŠAS, Kazys, kilęs iš En- 
driškių km., Šiaulių, a., gyvenęs Či
kagoje.

NEIMANIUTĖ, Ona, duktė Kon
stantino, kilusi iš Lazdijų v., Seinų 
a., gyvenusi Boston, Mass.

NIKANTAS, Jonas, sūnūs Jono, 
kilęs iš Radviliškio vi., gyvenęs New 
Yorke.

NORBUTAS, Mateušas, kilęs iš 
Gylių' - Viduklės ir gyvenęs Cam
bridge, Mass.

NORUŠAS, Vincas, gyvenęs She
nandoah, Pa. .

NORVILAI, kilę iš Smilgių k., 
Gargždų v.

NOVICKAITĖ, Ona, duktė Viktoro, 
gimusi ir gyvenusi Čikagoje.

PAČESAS, Adomas, sūnūs Edvar-! 
do, kilęs iš Birštono v., Alytaus ap
skr., gyven s New York, N. Y'. • 
. PADVAISKAI, Jonas ir Pranas, ki
lę iš Sabališkio - Ignalino ir gyvenę 
Čikagoje bei Kanadoje.

PAČIULEVIČIENĖ - KELMELY-
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Lietuvių Veteranų Organiza
cijos susirinkimas įvyko 10-tą 
kovo, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
salėje, 12 Vernon g-vės.

šiame susirinkime 175 vetera
nai pasirašė del išgavimo čarte- 
rio. Į susirinkimą buvo atsilan
kęs adv. Charles Tamulionis, 
kuris užtikrino, kad Lietuvių 
Veteranų pasirašytasis čarteris 
netrukus sugrįš.

Sekantis veteranų susirinki
mas įvyks balanddžio (April) 
7-tą, 1-mą vai. po . pietų. Sekan
čiame susirinkime bus renkama 
valdyba. Valdybon buvo numi- 
nuota sekanti veteranai:

William Krounialis, į preziden
tus; Arthur Yašinskas, į vice
prezidentus; Petras J. Matukai-

tis, į sekretorius; Vincent J. 
Sutkus, į kasininkus; Gene Bal
čiūnas, garbės karininkas; Juo
zas Grigaitis, į kapelionus; 
Walter Lucas', į maršalkas ir 
Jonas čenis į historikus.

Kiti sekanti veteranai buvo 
nuskirti prie renkamojo komite
to: Petras Yašinskas, Jonas H. 
Sluckis, Edvardas'Stačinskas ir 
Jonas Babraitis.
Į tarybos direktoriatą buvo no

minuota: Edvardas Law, Juozas 
A. Tomkus, William Rosky, 
Louis Volungis, Walter Kospi- 
tal, Jonas Babraitis, Antanas 
Dailida, Viktoras Koleiša, Roy 
čiras ir Povilas Roskis.

Am. Liet Rep.

Worcester County Trust Compor
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Jokubo, kilusi iš 
Kapčiamiesčio v.,

1$ LIETUVOS VYČIU VEIKIMO
Lietuvos Vyčių 26-tos kuopos 

susirinkimas įvyko kovo 12. 
Pirmininkei, Onai Lukoševičiu- 
tei atsisakius, iš priežasties dar
bo, Marijona Jurgelionienė buvo 
išrinkta pirmininke, o Edvardas 
Pyragas vice-pirm. Buvo įrašy
ta dešmts naujų narių. Daug 
entuziazmo parodė sugryžę ka
riai, susirinko į būrį ir sudarė 
“Softball team”, paskui susida
rė keturi būreliai vadinamų 
“Hobby Clubs”, tai yra; “Chess 
Club”, “Camera Club”, Bridge 
Club” Ir “Dance Club”.

Linkime daug jiems pąsiseki- 
mo šiuose užsiėmimuose. Taip
gi gražiai dirba Dramatikos ir 
Choro rateliai. Nutarta pertai
syti “Club rooms”. Komisija su
sideda iš Juozo SakaiČio, Antano 
Morkūno, Daratos Galevičiutės 
ir Landžiutės. Visa kuopa apsi-l

ėmė, be išimties sunkiai dirbti, 
kad kuo gražiausiai butų viskas 
ištaisyta. Teofilė Gerulienė ir 
Jieva Jurgelionytė apsiėmė rū
pintis apie Naujos Anglijos Vy
čių Apskričio gegužinę, o Mari
jona Jurgelionienė ir Darata 
Galevičiutė, rūpinsis apie Kuo
pos gegužinę. Valdyba taipogi 
buvo išrinkta kaipo ritualo ko-| 
misija, kuri rūpinsis apie kiek
vieno nario laipsnius. Buvo su
nešta daug valgomų daiktų siųs
ti į Lietuvą ir dar daug buvo 
prižadėtų, kurie bus netrukus 
sunešti į “Clubrooms”. Juozas i 
Brazauskas buvo išrinktas Kuo
pos korespondentas. Pranė Ma- 
žuknytė laimėjo atsilankymo do
vaną. Po užkandžių visi išsis
kirstė pilni naujų į dejų ir planų 
dėl ateinančio mėnesio.

KORESPONDEÑTÉ

TÊ, Morta, duktė 
Mikališkes km., 
Seinų apskr.

PAKALNIŠKAITĖ, Marija, duktė 
Jurgio, kilusi iš Juodupės km., Ve- 
viržėnų v., Kretingos ap., gyvenusi 
Čikagoje.

PÁKUT, Jonas, ir Kasparavičiūtė 
Bronė, ir jų vaikai Balys ir Apoloni
ja.

PALUBINSKIENÉ - RAMOŠKAI
TĖ, Agnieška, ir jos sūnūs Edvardas, 
kilusi iš Padėvimo km., Liudvinavos 
v., Marijampolės a.

PANKIENÊ - Veršelytą, Sofija ki
lusi iš Rokiškio apskr. ir gyvenusi 
Brooklyn, N. Y.

PAŠKAUSKAS, Simas, kilęs iš Ku
mečių knj., Lankeliškių v., Vilkaviš
kio a.

PAULIUS, Antnas, sūnūs Flofijo- 
no, kilęs iš Skiručių km., Šiluvos v., 
gyvenęs Waterbury, Conn.

PETRAUSKAS, Povilas, sūnūs Si- 
mano, kilęs iš A. Panemunės ir 
venęs Binghamton ar panašiai.

PETRYLA, Antanas.
PILIBAITÊ, Petronėlė, kilusi 

Gudelių, Plungės apskr.
PLEČKAITIS, Pijus, sūnūs Vinco, 

kilęs iš Badančių km., Keturvalskių 
v., Vilkaviškio a.

POCIUS, Vincas, sūnūs Petro, ki
lęs iš Bambalų - Kruopių, gyvenęs 
Pittsburgh,x Pa.

POŠKAITĖ, Morta, kilusi iš Alk- 
snupių km., Šeduvos v., Panevėžio a.

POVILAIČIAI, Antanas ir Vincas, 
kilę iš Pajautulės bažnytkaimio, 
kių apskr.

POVILAITIS, Pilypas, kilęs 
Gruzdžių v;, šiaukių a.

POVILONIS, Petras, arba jo
mos nariai, kilęs iš žaliavarlių km., 
Kryklinių v., Panevėžio apskr., gyve
nęs Brooklyn, N. Y. ir gal Boston, 
Mass.

PUKENIS, Justinas, kilęs iš Liū
diškių km., Anykščių v., Utenos.a., 
gyvenęs Čikagoje.

PUPKEVIČIUTĖ, Gėne, gimusi ir 
augusi «Čikagoje.

PUODŽIŪNAS, Jonas, kilęs—iš Vė- 
riškių km., Šeduvos v., Panevėžiu a.

PURVĖNAS, Juozas, sūnūs Mato, 
kilęs iš Dvarionių, Anykščių apskr. 
gyvenęs Brooklyn, N. Y.

PUSČIUTĖ,' Elena, arba PUSČIUS, 
Helen, gyvenusi Brooklyn, N. Y.

KAČINSKAITĖ, Marija, gyvenusi 
Brooklyn, N. Y.

KAČINSKAS ar RA S CHIN S KAS, 
Juozas, gyvenęs Scranton, Pa., o vė
liau Brooklyn, N. Y.

RAGAIŠIS, Antanas, sūnūs Anta
no, kilęs iš Liūdiškių km., Anykščių 
v., Utenos ap., gyvenęs Brooklyn, 
N. Y.
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Green Mountain
Užeiga j

Green* Mountain lietuviška 
užeiga stovi kelių tinkle — 
Worcester — Boston — New 
Yorkas. Apie 6 mylius nuo Wor
cesterio Aubumo srity. Ta 
Green Mountain įstaiga buvo įs
teigta prieškariniais laikais. An
trajam pasauliniui karui prasi
dėjus, ir ¡tęsėjus porą' metų, 
tūkstančiai panašių įstaigų už
sidarė del maisto ir gasalino 
stokos, bet Green Mountain lie

Vieša Padėka
šv. Jurgio pašelpinė draugija 

turėjo surengusi vakarėlį šešta
dienį, kovo 9-tą, 1946 m., L. U._ 
Kliubo svetainėje.

šis vakarėlis buvo pilnas pa
sisekimo. Svečių prisirinko pil- 
nutė svetainė su aukomis prisi
dėjo šie.biznieriai:. Juozas Čiu- 
nis, Ignas Pigaga, Petras ščiu- 
ka, Juozas Česnulevičius, Benis 
Struckus, Vincas česna, Beñis 
Vąlukevičius, Vincas Mitrika, 
Jonas Bačinskas, Petras Kara- 
liūs. Aukavusių del stokos vie- 

tuviška įstaiga išsilaikė .iki šiai, tos čia nesutalpinau. Ačiū vi- 
dienai. , siems, kurie prisidėjot su ąuko-

_Green Mountain įstaigos ve-Jmjs darbu ir atsilankymu. Pelno
dejas ir savininkas yra vienas 
iš Worcester!o lietuvių žymus 
biznierius Juozas Baltramaitis, 
kuris kadaise užlaikė drabužių 
krautuvę Woreestery. Dabarti
nis jo biznis vadinasi vieša lie
tuviams užeiga žaliame kalne. 
Ten gali gauti įvairiausių rūšių 
likerių, alaus, ir jo farmoj au
gintų gyvulių šviežaus maisto 
— vinzitų lašiniukų su kopūs
tais.

Ypatingai dabar pavasary, y- 
ra labai jauki užeiga atvažiavu
siems automobilistams atsivėpti 
tyru oru ir maloniai praleisti 
laiką pas savo tautietį toje sve
tingoje lietuviams Green Moun
tain Įstaigoje — Auburn, Mass.

gražaus liko, kuris ir perduotas, 
sunkiai sergančių draugijos na
rių žinion.

A. V. DAILIDA, Pirm.

PRAMOGA
šv. Vardo Marijos Draugija 

rengia pramogą šeštadienio va
karą, kovo 16-tą dieną, 1946mv 
7 vai. vakare, L. U. Kliubo sve
tainėj, 12 Vemoh gatvės.

Pelnas bus skiriamas deį do
vanų trims narėms, kurios ser
ga.

Rengėjos kviečia visas nares 
ir visus draugus ir drauge? at
silankyti ant šio parengimo 
linksmai laiką praleisti.

!• MILLBURT G-VE 
(Prie KeUey Alk*.) 

RUCKPTAI 
unworn

DEL GERESNIU AKOnV. ATRIKITR |

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL S-8001 

(• v. rjf m 7
AKINIAI 

SUTAISOMI
» METU PATYRIMO PATENKINIMUI 

VAL J. WADOWSK1 ' J. OPT1KIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

RAKIUZA, Leonas, kilę I 
ges apskr., gyvenęs Brooūd

RAMANAUSKAITĖS ■ 
nowski, Emalina, Morta ii ll

RAMANAUSKAS, M 
Viekšnių ir gyvenęs Rom

RASIUKEVIČIUS, M 
■Tono, kilęs iš Pažosę tau d 
v., Biržų a., gyvenęs Ne» M 

RAŠTUTIENĖ, Marija, I 
Gėgždų, Tilžės apyl.

RAUDONIAI, Vincas ir M 
lę iš šakališkių km., JeuM 
rijampolės a., gyvenę ¡4 
N. Y.

RAUGALE, Jonas, kflęsl 
laišio, Svėdasų v., Rokük»)

RAZGAITIS,’Kazys, J 

kilęs iš Rečgalių km; 
Šiaulių a., gyvenęs čikapjd

Ieškomieji asmenysfl 
juos žinantieji prašomi i 
atsiliepti į — 1
Consulate General of II 

41 West 82-nd SM 
New York 24, M

Parsiduoda ariu
Pasirandavojaf

Farma turi 135 akrei 
40 akrų dirbamos, M 
užimta ganyklomis .ir q 
galvijų 33 raguočiu M 
užtektinai ir apie 25 M 
del pardavimo. Yra M 
arkių, kūtes, pakiniddl 
padarai. Geras 2-jų tom 
Geras,, dviejų šeimyną 
kiti dalykai.

Kas nori tą farm? ra 
pasirandavoti, praWl 
tis sekmadieniais šiuo I

PETRAS SKRAti
Newcomb PI., Hardrô

CITY M
LIETUVIŠKA Vilfl

JUOZAS KAIRIA 

42 Millbury St,

VALGIAI) I

SRIUBOS;—KopurtU, 
Clų, žirnių, VISK» Ir 
ŠUTINIAI i — Jautu**] 
MĖSOS:—Jautiena, Avit»] 
na, Vištiena, Klibu» »l 

ir kiti valí!» 1 
ATDARA. B-Ilaa UI*»*1 J 
nuo 5-toa vai. Ii ryta 0*1 

vaiL vakare 1
Svari užeiga, žvleiųi w] 
d agni e patarnavimai, Ir *] 
tinkamos. Jei nori 
nepamiršk CITY

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vai

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester 

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
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